
Rozbor činnosti 
za rok 2011



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Rozbor činnosti a hospodaření MKP v roce 2011 
Zpracovali:  PhDr. J. Vávra (rozbor činnosti); Ing. L. Matyášová (rozbor hospodaření) 
Vydala: Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, 155 72 Praha 1  
Rok vydání: 2012 
Náklad: 20  
Určeno pro vlastní potřebu 



 3 

 OBSAH 
Úvodem................................................................................................................................................... 4 
 
Činnost Městské knihovny v Praze v roce 2011 ................................................................................ 5 
§ Hlavní teze .......................................................................................................................................... 5 
§ Knihovní síť ....................................................................................................................................... 10 
§ Organizační schéma MKP platné k  31. 12. 2011 ............................................................................ 12 
§ Doplňování a zpracování knihovního fondu...................................................................................... 13 
§ Digitalizace dokumentů a e-knihovna (elektronické dokumenty)...................................................... 14 
§ Automatizovaný knihovní systém Koniáš a prostředky ICT.............................................................. 15 
§ Činnost MKP v číslech (fond, výpůjčky, čtenáři, návštěvníci)........................................................... 18 
§ Komentář k výpůjční činnosti ............................................................................................................ 19 
§ Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček................................................................................... 21 
§ Vzdělávací, kulturní a osvětová činnost............................................................................................ 22 
§ Vnější komunikace MKP a působení na veřejnost ........................................................................... 26 
§ Ediční činnost.................................................................................................................................... 28 
§ Zahraniční spolupráce ...................................................................................................................... 28 
§ Vzdělávání zaměstnanců.................................................................................................................. 30 
§ Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám ................................................ 31 
 
 
Hospodaření Městské knihovny v Praze v r. 2011 ........................................................................... 32 
§ Rozbor plnění plánu práce a mzdových prostředků ......................................................................... 32 
§ Rozbor hospodaření ........................................................................................................................ 33 
§ Doplňková činnost............................................................................................................................. 38   
§ Hospodaření s FKSP ........................................................................................................................ 38 
 
Hospodaření MKP - tabulková část  
§ Rozbor hospodaření – hlavní činnost ............................................................................................... xx 
§ Rozbor hospodaření – doplňková činnost......................................................................................... xx 
§ Plnění počtu zaměstnanců ................................................................................................................ xx 
§ Výkonové ukazatele ......................................................................................................................... xx 
§ Kapitálové výdaje .............................................................................................................................. xx 
 
Finanční vypořádání  
§ Fond odměn...................................................................................................................................... xx 
§ FKSP................................................................................................................................................. xx 
§ Rezervní fond.................................................................................................................................... xx 
§ Investiční fond................................................................................................................................... xx 
§ Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy ....................................... xx 
§ Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu ........................................... xx 
§ Vyúčtování účelových investičních prostředků ze SR a z rozpočtu hl. m. Prahy ............................. xx 
§ Leasing.............................................................................................................................................. xx 
§ Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy............................................................................. xx 
§ Státní majetek ................................................................................................................................... xx 
§ Rozvaha ............................................................................................................................................ xx 
§ Výkaz zisku a ztrát ............................................................................................................................ xx 
§ Rozklad účtu k finančnímu vypořádání............................................................................................. xx 
§ Rozborová sestava účtů 416 ........................................................................................................... xx 

 



 4 

 
ÚVODEM 
 

 

Městská knihovna v Praze poskytovala v roce 2011 veřejné knihovnické a informační služby v souladu se 
svou Zřizovací listinou (viz čl. II. a III.) a jakožto veřejná knihovna evidovaná na Ministerstvu kultury ČR 
(evidenční číslo 0025/2002) také v souladu s ustanoveními zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a pod-
mínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). 

 

První část Rozboru se zabývá vlastní činností knihovny: Nejprve jsou v hlavních tezích stručně shr-
nuty podstatné skutečnosti vztahující se k činnosti knihovny v hodnoceném období. Dále se text zabývá 
podobou knihovní sítě (pobočky, jejich uspořádání, přehled případných uzavírek). Následuje problematika 
dalšího rozvoje automatizovaného knihovního systému MKP Koniáš a stručná analýza doplňování 
a zpracování knihovního fondu. Vlastní výpůjční činnost je vyjádřena přehledem nejdůležitějších čísel-
ných údajů, následným komentářem k nim a výkony jednotlivých poboček zobrazuje přehledná tabulka 
uspořádaná podle městských částí, v nichž se pobočky nalézají. Poté je dosti podrobně charakterizována 
vzdělávací a kulturní činnost MKP (číselný přehled počtu akcí a jejich účastníků, přehled nejdůležitějších 
akcí Lidové univerzity). Jednotlivými akcemi pořádanými Ústřední knihovnou a pobočkami obvodních 
knihoven se tento Rozbor detailně nezabývá, jim bude vyhrazen výraznější prostor v připravované „Vý-
roční zprávě MKP za rok 2011“. Kratší odstavce jsou věnovány vnější komunikaci knihovny, rozvoji 
webové prezentace a ediční činnosti MKP, následují informace o její zahraniční spolupráci, základní úda-
je o kvalifikační úrovni zaměstnanců a jejich odborném vzdělávání. V závěru jsou popsány služby posky-
tované ostatním místním veřejným knihovnám v Praze v rámci tzv. regionálních funkcí MKP jakožto kraj-
ské knihovny.  
 
 
 
 
Druhá část Rozboru je věnována analýze hospodaření knihovny: Zabývá se podrobným vyhodnoce-
ním plnění jednotlivých ukazatelů stanovených zřizovatelem, využitím účelových prostředků z rozpočtu 
hl. m. Prahy a státního rozpočtu, čerpáním investičního a neinvestičního příspěvku, použitím investičního 
a rezervního fondu, hospodařením s fondem kulturních a sociálních potřeb a podrobným vyhodnocením 
výnosů. Součástí rozboru je i návrh finančního vypořádání za rok 2011. 
 
 
 
 
V Praze dne 4. února 2012 

 

 
 
RNDr. Tomáš Řehák,  
ředitel Městské knihovny v Praze  



 5 

Činnost MKP v roce 2011 - hlavní teze 
§ souhrnný počet návštěv MKP v tomto roce činil 12,56 mil.; jde o součet návštěv fyzických návštěvníků 

(2,4 mil.) i návštěv virtuálních, tj. návštěv uživatelů on-line služeb (10,12 mil.); v návštěvách fyzických 
uživatelů jsou započteny 2,06 mil. návštěv souvisejících s výpůjčními službami, 204 tis. návštěv uživa-
telů internetových PC a 137 tis. návštěv vzdělávacích a kulturních akcí; tj. proti r. 2010 jde u fyzických 
návštěv o zvýšení o 1,1 %, u virtuálních dokonce o 71 %;  

§ v počtu návštěv uživatelů on-line služeb (10,2 mil.) jsou započteny jejich vstupy do elektronického 
katalogu (9,4 mil.), do elektronického výpůjčního protokolu (717 tis.) a do elektronických databází 
(18,5 tis.) z prostoru mimo knihovnu; počet tzv. virtuálních návštěv registrovaných čtenářů MKP činil 
591 tis. (o 3,2 % více než v r. 2009 a 4,5krát proti roku 2003); ukazuje to posuny v charakteru služeb; 
webové stránky www.mlp.cz zaznamenaly 2,9 mil. návštěv; 

§ obsloužených registrovaných uživatelů (čtenářů) bylo 189 tis., z toho 28 tis. děti do 15 let; dalších 
33,4 tis. čtenářů, z toho 9,3 tis. dětí, mělo alespoň část roku platný čtenářský průkaz MKP, ale adres-
nou službu nekonzumovali; k datu 31. 12. 2011 bylo registrováno 171 644 uživatelů (čtenářů); prů-
měrný věk registrovaného čtenáře je 34,4 let (dětského čtenáře 10,8 let); 

§ čtenáři uskutečnili celkem 7,037 mil. výpůjček, dospělí 6,3 mil., děti do 15 let 734 tis. (10,4 %); 
v Ústřední knihovně se realizovalo 24,1 % výpůjček, v pobočkách 75,1 % a v bibliobusech 0,8 %; hra-
nici 7 mil. výpůjček MKP překonala pouze v letech 2003 až 2006; k těmto „fyzickým“ výpůjčkám je 
možno ještě přičíst více než 495 tis. stažených digitálních dokumentů z e-knihovny MKP;  

§ kulturní a vzdělávací činnost – rozsáhlá nabídka pořadů a akcí Lidové univerzity, Ústřední knihovny 
i většiny poboček; 4 695 akcí pro 137 tis. účastníků; průměrný počet účastníků jedné akce je 29 (me-
ziročně se zvýšil o 3); z toho; Lidová univerzita uskutečnila 596 akcí pro 51,5 tis. účastníků; obsaze-
nost sálů byla 2 113 provozních hodin; hlavní činnosti se z toho týkalo 1 757 hod. (83 %, proti r. 2010 
se zvýšila o 4 %), doplňkové činnosti 356 hod. (17 %); 

§ své 120. narozeniny oslavila knihovna řadou veřejných akcí i dalšími formami, vše s cílem znovu upo-
zornit pražskou veřejnost na význam knihovny a jejích služeb pro život města a jeho občanů (velká 
výstava „120: Vylodění ve Smečkách“, vydání publikace „Příběh Pražské bible“; aktivity v rámci Praž-
ské muzejní noci; články na webu, které často ve formátu tiskových zpráv přebírala další média; pla-
káty i pohlednice, vše spojeno charakteristickým grafickým rámcem, začínajícím dočasným doplněním 
loga knihovny „výročním parníčkem“ a rozvíjeným v mnoha variantách během celého roku); podrob-
nější informace o akcích k jubileu jsou uvedeny na str. 26 

§ rozvíjejí se elektronické služby – výrazně (o 71 % proti r. 2010) se zvýšil počet uživatelů on-line; po-
kračuje digitalizace vlastního knihovního fondu; e-knihovna MKP je doplňována o další digitální 
a digitalizované tituly e-knih ve formátech vhodných pro počítače, čtečky e-knih, PDA i mobilní telefo-
ny; fond e-knihovny je volně přístupný prostřednictvím internetu; podrobnější informace na str. 14 

§ provoz poboček byl v r. 2011 stabilní, uzavírek nebylo mnoho a byly spíše krátkodobé (dílčí opravy);  
takřka po 4 letech byla za účasti ministra Tomáše Chalupy (někdejšího starosty Prahy 6) znovu ote-
vřena knihovna Dědina v třiapůlkrát větších prostorách, než byly původní; revitalizovány byly pobočky 
Školská v Praze 1 a Břevnov v Praze 6 (změny funkčního uspořádání a mobiliáře), revitalizace po-
bočky Lužiny se neuskutečnila (celý objekt bude přebudován); příliš se neměnila ani síť stanic pojízd-
ných knihoven – 1 stanice zrušena a vznikly 2 stanice nové (experimentálně v areálu základních škol); 

§ podoba knihovní sítě se stabilizovala; na provoz některých poboček přispívaly i příslušné městské 
části – Hradčany (Praha 1), Barrandov, Cibulka a Ostrovského (Praha 5), Dejvice (Praha 6) přímo; ji-
nou formou podpory místními částmi je symbolické nájemné – Smíchov (Praha 5) a Velká Chuchle; 
nejzávažnějším a dlouhodobým problémem knihovní sítě je situace pobočky Pankrác; u několika dal-
ších poboček trvala snaha nalézt jiné prostory a jiné umístění (Černý Most, Hloubětín, Husitská, 
Chmelnice, Letná, Modřany, Skalka a Zahradní Město – důvody jsou ekonomické i provozní); úsporná 
rozpočtová opatření pro rok 2012 posunou tuto problematiku až k nutnosti uzavření několika poboček; 

§ jedinou organizační změnou r. 2011 bylo vytvoření funkce projektového managera odboru knihovních 
fondů s odpovědností koordinovat především aktivity MKP v oblasti elektronických dokumentů;  

§ automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš se průběžně inovuje a doplňuje o nové moduly 
a o nové funkce; prioritami r. 2011 byly agendy související s možností vracet vypůjčené knihy všude, 
a s tzv. „těkáním“ knihovního fondu (volný pohyb 2/3 fondu celou pobočkovou sítí) a s připravovanou 
mezipobočkovou výpůjčkou (rezervace s dovozem na zvolenou pobočku); dále byla budována aplika-
ce FRBR (hierarchická struktura titulů s novými vyhledávacími možnostmi k nalézání dokumentů, ji-
nak obtížně vyhledatelných); technologicky a softwarově byla zajišťována digitalizace knihovního fon-
du a jeho následná nabídka uživatelům; podpora rozvoje elektronických služeb; sdílení bibliografic-
kých dat MKP s dalšími knihovnami ČR využívané mj. i v souborném katalogu Národní knihovny ČR;  

http://www.mlp.cz


 6 

§ koncem února byl spuštěn nový web 2.0 s novým systémem vyhledávání a s dalšími službami; změny 
se týkaly především stávajícího modulu pro provoz AKS Koniáše na webovém rozhraní (Ebaweb); 
propojení ASK Koniáš s novým webovým vyhledávačem FAST, zahrnující i výše zmíněnou strukturu 
FRBR; šlo o zásadní proměnu webové prezentace knihovny; starý web byl paralelně udržován ještě 
do konce srpna, aby přechod pro uživatele byl maximálně plynulý; 

§ uživatelský přístup k internetu je možný ve všech pobočkách i pojízdných knihovnách (celkem 
217 PC); v pobočkách MKP také provozuje otevřené wi-fi připojení k internetu (2mbps); v 7 knihov-
nách jsou instalovány PC s technologiemi umožňující zvětšení textu pro slabozraké; v Ústřední kni-
hovně a ve 24 pobočkách jsou v provozu informační plazmové obrazovky; 

§ kromě „tradičních“ knihovnických činností působí MKP ve čtrnácti svých pobočkách již čtvrtým rokem 
jako kontaktní místa pro Opencard (jen v roce 2011 bylo přijato na 25 tis. žádostí o nové karty); 

§ byly získány knihy a další druhy dokumentů v počtu 100 401 knihovních jednotek; na nákup knihovní-
ho fondu bylo vydáno 16,86 mil Kč (vč. novin a časopisů a databází), což je v přepočtu na 1 čtenáře 
bohužel mnohem méně, než u většiny velkých českých knihoven; nové knihovní jednotky prošly stan-
dardním knihovnickým a knihařským zpracováním vč. katalogizace 20 tis. titulů knih a jiných doku-
mentů; zpracováno bylo 5 751 titulů periodik, získaných nákupem či jako povinný výtisk;  

§ v rámci obnovy kmenového fondu MKP bylo dokoupeno 90 titulů v počtu 3 911 svazků, které nahradí 
opotřebené tituly významných autorů české a světové beletrie a naučné literatury; zároveň se pokra-
čovalo v budování tzv. maloobrátkového fondu (jde o knihy více než 3 roky nepůjčované, zredukova-
né v počtu exemplářů a soustředěné do dvou depozitních skladišť, ale běžně dostupné pro čtenáře); 

§ MKP využívá 14 on-line databází a zpřístupňuje je svým čtenářům a to i prostřednictvím vzdáleného 
uživatelského přístupu (přes webovské stránky knihovny); 

§ dokončena byla digitalizace pragensií a teatrálií; pokračovala digitalizace dalších historických doku-
mentů z fondu MKP (libreta a hudební periodika); zdigitalizované dokumenty jsou dostupné v digitální 
knihovně MKP Kramerius; 

§ v rámci vydavatelské činnosti na poli elektronických dokumentů bylo vydáno více jak 100 nových titulů 
e-knih vzniklých podle předloh z fondu MKP (tituly volné z hlediska autorských práv); e-knihovna MKP 
má nyní dokončeny tyto dílčí projekty: Karel Čapek, Sherlock Holmes, Božena Němcová, Pohádky, 
Karel Hynek Mácha, Knížky nejen do školy, e-knihy do každé knihovny, Dcery Prahy; 

§ na projektu „e-knihy do každé knihovny“ spolupracuje MKP s NK ČR, MZK, NTK a Knihovnou AV ČR, 
měl by umožnit bezplatné prezenční využívání nově vydávaných knih v jejich e-verzi v českých veřej-
ných knihovnách (zatím mají uživatelé MKP takto k dispozici téměř 100 titulů z poslední produkce na-
kladatelství Academia); jde o projekt potenciálně velmi významný, protože e-knihy by nevytvářely 
knihovny poměrně nákladnou digitalizací, ale dostávaly by zdrojová data přímo od nakladatelství; 

§ projekt „Praha a její dcery“ vznikl ve spolupráci s Muzeem hlavního města Prahy jako doprovodná 
stránka ke stejnojmenné výstavě; vzniklo10 e-knih s texty velkých pražských žen přelomu 19. a 20. 
století a ženské otázce vůbec; 

§ začala realizace projektu digitalizace dlouhohrajících vinylových desek (LP) z fondu MKP, týká se 
výběru unikátních titulů a unikátních nahrávek, které se tak stanou dostupné i v moderních formátech; 

§ odbor služeb pro veřejnost, útvar hlavního knihovníka a odborné týmy pokračovaly v rozvoji zejména 
těchto témat v inovaci služeb MKP: rezervace s dovozem, služby dostupné na novém webu MKP, 
elektronické služby, novelizace Knihovního řádu, revize koncepce nakládání s periodiky; 

§ v další etapě projektu „vracení všude a těkání“ se uvolnila vazba konkrétní knihovní jednotky na urči-
tou pobočku (týká se to asi 67 % fondu) a tím vznikl jeden celistvý a v celé síti se pohybující knihovní 
fond; tím se uživatelský komfort, fond je lépe využíván a tím i vynaložené akviziční prostředky; záro-
veň byla po celý rok připravována i další etapa tohoto projektu – rezervace s dovozem na zvolenou 
pobočku, tj. vlastně mezipobočková výpůjčka (spuštěna bude v březnu 2010, kdy také začne platit 
novelizovaný Knihovní řád);  

§ pokračovalo budování tzv. maloobrátkového fondu (knihy více než 3 roky nepůjčované, zredukované 
v počtu exemplářů a soustředěné do dvou depozitních skladišť, kde jsou dál k dispozici čtenářům); 

§ byla dokončena a schválena koncepce čítárenských služeb, která rozšiřuje záběr i sféru elektronic-
kých novin a časopisů; v souladu s touto koncepcí se změnil způsob využívání periodik v Ústřední 
knihovně, začaly být půjčovány i absenčně a prezenční půjčování periodik bylo přemístěno do jejích 
hlavních prostor a někdejší čítárna novin byla od září změněna v tzv. e-zónu (rychlý přístup k elektro-
nickým zdrojům informací nejen pro čtenáře, ale pro kohokoli); 

§ uskutečnily se tři průzkumy – zjišťování ochoty čtenářů darovat knihy knihovně a jejich nakládání 
s přečtenými knihami; potřeby čtenářů v rámci informačních služeb a postoje k využívání e-knih; třetí 
průzkum cílil na čtenáře pobočky Pankrác a týkal se záměrů MKP proměnit oddělení pro děti a mlá-
dež v prostor věnovaný především volnočasovým aktivitám;  



 7 

§ v rámci celostátní akce „Březen – měsíc čtenářů“ představila MKP mj. několik nových služeb –
Ústřední knihovna získala 10 iMaců, Dům čtení začal půjčovat čtečky e-knih a do vstupního portálu 
pobočky Opatov byl zabudován bibliobox, který mohou čtenáři využít pro vracení knih i v době, když 
má knihovna zavřeno; 

§ knihovna se prezentovala na běžně užívaných sociálních médiích – udržuje svůj oficiální profil na 
Facebooku1 s více jak 8 000 fanoušky a 4 další profily (Dům čtení, Kultura v MKP, CONiáš a K4U),  
pravidelně tweetuje, přidává videa do svého kanálu na YouTube a čtenáři se mohou v pobočkách če-
kovat pomocí FourSquare; 

§ komunikace se čtenáři probíhá i e-mailově2 nebo pomocí komunikačního formuláře na webových 
stránkách; jednotný systém vyřizování zpráv OTRS spravuje tým pracovníků z odd. komunikace, odd. 
metodiky služeb, z Ústřední knihovny a z několika poboček; roste počet vyřízených dotazů a jejich 
obsahový rozptyl (od běžných dotazů na provoz knihovny a knihovního fondu až k otázkám odbor-
ným); tímto způsobem jsou přijímány i pochvaly a samozřejmě vyřizovány stížnosti; na e-mailové ad-
resy čtenářů začal pravidelně odcházet zpravodaj MKP nazvaný „Kostkované novinky“, čtenáři si také 
mohou ve svém on-line kontě nastavit zasílání výběru z nabídky kulturních akcí a novinek; 

§ MKP se účastní řady celostátních i regionálních aktivit a prezentuje tím své služby: Březen měsíc 
čtenářů; Noc s Andersenem; Knížka pro prvňáčka; Svět knihy (bibliobus s e-knihovnou); Pražská mu-
zejní noc (mj. historie knihovny v artefaktech); Bambiriáda (bibliobus a doprovodný program; Týden 
knihoven (výstavou „120: Vylodění ve Smečkách“) a další;   

§ proběhly také zkušební „Dny pro výměnu knih“ – jde o úspěšnou akci, kdy čtenáři mohou přijít na 
určité místo v určitý den a hodinu a vyměnit si přečtené knihy ze svých vlastních knihoven za jiné;  

§ knihovna oslovuje školy jednak osobními kontakty knihovníků, jednak pomocí tzv. školního balíčku, 
který každý rok ředitelům škol připomíná knihovnu a její služby; obsahem letošního byla mj. i pozván-
ka na výroční výstavu a nabídka doprovodných programů (komentovaná prohlídka, dílna); další infor-
mace o MKP, vč. nabídky poboček, najdou učitelé na stránce www.mlp.cz/skoly;  

§ rekordní účast v již 5. ročníku CONiáše; tradiční a již velmi známá akce pro příznivce žánrů sci-fi, 
fantasy a hororu, tentokráte s tématem „Je to v kotli“; 

§ bylo vydáno 29 tiskových zpráv k různým příležitostem; informace o knihovně se objevovaly v regio-
nálních i celostátních českých médiích, zejména v souvislosti s e-knihami a 120. výročím; odborné 
články o službách a záměrech MKP byly publikovány v časopisech Čtenář, Ikaros, Inflow, Bulletin 
SKIP; interiér poboček MKP se často objevuje v různých dokumentech či ilustračních záběrech, ale 
i filmech (Dejvice, Smíchov, Dům čtení, pankrácká knihovna pro děti a mládež) a v Ústřední knihovně 
byly natočeny spoty k titulům nominovaným na cenu Magnesia Litera; 

§ soudní vymáhání pohledávek na čtenářích knihovny právním oddělením (nevrácené knihovní jednot-
ky, poplatky z prodlení či jiné dluhy); v r. 2011 bylo odesláno 2 131 předžalobních výzev čtenářům, 
kteří nevrátili knihovní jednotky nebo je vrátili opožděně, a na 235 z nich byla později podána žaloba, 
předexekučních výzev bylo 136 a ve 220 případech došlo k podání návrhu na soudní výkon rozhod-
nutí či exekuci; vymoženy byly pohledávky ve výši 504 tis. Kč; bohužel na zvýšené soudní poplatky  
musela MKP vydat 80 tis. Kč (o 74 % více než v r. 2010); oddělení se také zabývalo žádostmi 
a stížnostmi čtenářů, smlouvami a zadáními veřejných zakázek, kompatibilitou vnitřních předpisů 
MKP s obecnou legislativou (např. problematikou autorského zákona), změnami knihovního řádu; 

§ realizace programu odborného vzdělávání – zaměstnanci MKP a pracovníci dalších pražských veřej-
ných knihoven se účastnili 133 vzdělávacích akcí (1 259 vyučovacích hodin) v celkovém počtu 1 690 
účastníků; mj. zaměřeno na využívání informačních a komunikačních technologií, na literární témata, 
na aktuální legislativní změny, apod.; jeho součástí byly i odborné exkurze v jiných knihovnách ČR; 
350 vyučovacích hodin bylo věnováno programu VISK2 (grant ministerstva kultury) určenému výuce 
v oblasti informačních technologií, již absolvovalo 342 účastníků z MKP i dalších pražských knihoven; 

§ limit počtu zaměstnanců na rok 2011 byl stanoven na 455 úv., průměrný přepočtený evidenční počet 
zaměstnanců činil 447 úv.; z evidenčního počtu 513 zaměstnanců MKP k 31. 12. (fyzické osoby) jich 
mělo 32 % vysokoškolské vzdělání; 4 % vyšší odborné vzdělání; 58 % středoškolské vzdělání 
a zbývajících 6 % má vzdělání bez maturity; žen je 79 %, mužů 21 %; 

§ regionální spolupráce a poskytování odborné pomoci ostatním pražským veřejným knihovnám v rámci 
regionální působnosti MKP jako krajské knihovny dle zákona. č. 257/2001 Sb. (knihovní zákon); 

§ MKP je kolektivním členem „Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP)“ a členem 
„Sdružení knihoven ČR“; spolupracuje s důležitými českými knihovnami, především s Národní knihov-

                                                 
1 www.facebook.com/knihovna   
2 knihovna@mlp.cz  

http://www.mlp.cz/skoly;
http://www.facebook.com/knihovna
mailto:knihovna@mlp.cz


 8 

nou ČR, s krajskými knihovnami, s městskými knihovnami velkých měst (Brno, Plzeň); účastní se spo-
lečných projektů českého knihovnictví, např. některých programů VISK (Veřejné informační služby 
knihoven) v oblasti odborného vzdělávání knihovníků, při vytváření souboru národních autorit  
a digitalizaci knihovních fondů; důležitá je role MKP ve formulování společných stanovisek českých 
knihoven a SKIP v problematice autorského práva a jeho dopadu na činnost knihoven;  

§ MKP spolu s dalšími partnery začala řešit projekt „Metodika měření hodnoty služeb knihoven“, který je 
financován grantem Ministerstva kultury ČR z programu VISK1; MKP je koordinátorem projektu; 

§ zahraniční odborná spolupráce s knihovnami velkých měst se zaměřila na problematiku vývoje kni-
hovnických služeb a jejich optimalizaci, dramaturgii doprovodných aktivit a jejich propagaci, využití 
mobilních služeb, dále na digitalizaci a zpřístupňování elektronických dokumentů a ochranu vzácných 
tisků; reciproční studijní pobyty pracovníků MKP se uskutečnily ve třech zahraničních knihovnách 
(Moskva, Martin, Vídeň); další studijní či kongresové návštěvy pracovníků MKP mířily do New Yorku, 
Frankfurtu nad Mohanem, Dublinu a do dánských městských knihoven; MKP je cílem návštěv knihov-
nických delegací – pravidelně přijíždějí kolegové z Polska, Německa, Ruska; knihovnu navštěvují také 
zahraniční studenti knihovnictví i studenti cizojazyčných pražských vysokých a vyšších škol; v roce 
2011 se rozrostla nabídka jazykových kurzů pro cizince;  

§ MKP koordinuje činnosti související se snahou hl. města Prahy o získání prestižního titulu „Praha – 
UNESCO kreativní město literatury“ (spolupracující partneři jsou kulturní a vzdělávací instituce a or-
ganizace veřejného sektoru i soukromoprávní subjekty působící v oblasti kultury a vzdělávání); titul 
„The Creative Cities Network“ od r. 2004 uděluje UNESCO; cílem je rozvoj kreativního sociálního 
a ekonomického potenciálu kulturních odvětví a posílení kulturní rozmanitosti; v květnu se uskutečnila 
ve spolupráci s Českými centry minikonference s mezinárodní účastí, vznikl grafický manuál projektu 
od grafického studia Dynamo Design, na podzim proběhla komunikační kampaň navržená a realizo-
vaná agenturou Loosers; podrobnější informace o průběhu projektu jsou uvedeny na str. 36; 

§ rozvoj spolupráce s kulturními a vzdělávacími subjekty prezentujícími kultury jiných národů a národ-
ností a poskytujícími o nich informace; akcentována podpora integrace a multietnického soužití; 

§ MKP se věnuje službám a aktivitám na podporu občanům s handicapem, seniorů nebo osob ohrože-
ných sociálním vyloučením (kooperace s občanskými sdruženími i Centrem sociálních služeb, podpo-
ra nákupu audiálních dokumentů a další); ve spolupráci s firmou Spektra a Sjednocenou organizací 
nevidomých a slabozrakých pokračoval projekt „Pomáháme vám číst“ (využívání kamerových lup 
a dalších kompenzačních pomůcek v několika pobočkách); vznikla zvuková nahrávka nového knižní-
ho řádu pro slabozraké a nevidomé; v Ústřední knihovně se uskutečnil již 3. ročník celostátní soutěže 
ve čtení a psaní Braillova písma; nově se MKP začala také věnovat problematice služeb pro neslyšící 
– iniciační setkání vedení MKP se zástupci spolků a škol osob se sluchovým handicapem, vypracová-
ní koncepce na rozšíření nabídky služeb pro neslyšící a nedoslýchavé; osvětové přednášky tlumoče-
né do českého znakového jazyka díky grantové podpoře MK ČR (grant MK ČR); 

§ průběžně pracovalo několik specializovaných odborných týmů, které řešily jednotlivé úkoly související 
se službami a činností knihovny (např. agendy „vracení všude“ a „mezipobočková výpůjčka“, efektiv-
nější provozní doba poboček, e- knihovna, využití nových technologií, aj.);  

§ byla připravena a z větší části i provedena podrobná pasportizace všech prostor MKP se stanovením 
jejich funkčních klasifikací a se zákresem do plánů poboček; data budou pokladem řady analýz a po-
mohou i při všech optimalizačních záměrech v pobočkové síti MKP; 

§ strategické plánování – základní koncepční materiál „Strategie MKP do r. 2015“ (určující cílovou po-
dobu knihovní sítě, parametry poboček, předpokládanou strukturu služeb a charakteristiku prostředků 
k dosažení stanovených cílů) je východiskem, z něhož v pracovních týmech i na úrovni vedení pokra-
čovala v r. 2011 příprava dílčích rozvojových plánů, programů a projektů MKP; v nich je definováno, 
k jaké podobě chce MKP směřovat – stručné výchozí teze jsou uvedeny v následující kapitole: 

 
Rozvojové a koncepční směřování knihovny (plány, programy, projekty) 
Bylo vymezeno 8 klíčových oblastí a v každé z nich byly definovány cíle, k nimž jsou potom zadávány 
konkrétní úkoly a připravovány projekty, vše se zřetelem k roku 2011 a 2012 a někdy i dlouhodobější.  

Lidské zdroje (personální problematika, vzdělávání zaměstnanců) 
§ Definovat kompetenční profil pro všechny pracovní pozice v MKP 
§ Stanovit a naplnit minimální kompetenční profil u 90 % zaměstnanců 
§ Zavést a popsat adaptační proces nového zaměstnance 
§ Revidovat proces řízení pracovního výkonu 
§ Zpracovat a realizovat systém hmotné a nehmotné motivace zaměstnanců 
§ Zpracovat a uplatnit koncepci využití dobrovolníků v MKP 
§ Operativně reagovat na dislokační požadavky jednotlivých pracovišť 



 9 

§ Rozvinout systém výměnných stáží mezi jednotlivými pracovišti (pobočkami) MKP 
§ Vytvořit novou koncepci vzdělávání zaměstnanců 

Firemní kultura (sdílené hodnoty, vnitropodniková komunikace) 
§ Dosáhnout všeobecného povědomí personálu o směřování MKP 
§ Zpracovat a realizovat koncepci vnitropodnikové komunikace 
§ Zefektivnit všechny formy vnitropodnikové komunikace 
§ Vytvořit kodex služeb (základní hodnoty a principy služeb MKP) 
§ Definovat roli poboček z hlediska firemní kultury a různých funkčních pohledů 
§ Provázat všechny ekonomické agendy a uplatnit nové verze ekonomického softwaru 

Vnější vztahy (tj. role MKP v českém knihovnictví, v hl. m. Praze, v mezinárodním kontextu) 
§ Posílit roli MKP při implementaci koncepce rozvoje českého knihovnictví (zpracovat návrh standardů 

definujících časové parametry dostupnosti služeb a ostatní měřitelné parametry veřejných knihovnic-
kých a informačních služeb a návrh jednotného uživatelského rozhraní pro veřejné knihovny ČR)  

§ Upevnit pozici MKP jakožto respektovaného odborníka v problematice e-knih 
§ Pomoci získat Praze titul UNESCO „Praha město literatury“ a vytěžit ho pro rozvoj 

Marketing, tj. komunikace s veřejností, uživatelské průzkumy a charakteristiky) 
§ Navrhnout modifikaci komunikace se čtenáři a s veřejností  
§ Definovat MKP jako vstřícné místo pro různé cílové skupiny uživatelů a vytvořit jejich mapy 
§ Snížit významně počet čtenářů odcházejících z MKP 
§ Vytipovat roční komunikační témata a využít je k propagaci služeb knihovny 
§ Komunikačně vytěžit výstavu ke 120. výročí MKP 

Technologický rozvoj (tj. především záležitosti ICT) 
§ Nahradit OPAC (elektronický katalog) v AKS Koniáš webovým elektronickým katalogem  
§ Dosáhnout toho, aby maximální stáří počítačů v MKP bylo 5 let 
§ Instalovat PlayStation do vybraných poboček 
§ Digitalizovat kinotechniku ve Velkém sále MKP 

Knihovní fondy (budování KF, vytváření vyhledávacích nástrojů) 
§ Vytvořit optimální mechanismy budování a správy knihovního fondu 
§ Rozvinout rutinní práci s maloobrátkovým, depozitním a konzervačním fondem 
§ Vytvořit koncepci prezenčního zpřístupnění e-služeb 
§ Dokončit digitalizaci unikátních a historických fondů  
§ Digitalizovat sekundární dokumenty, jejichž autorem je MKP (především generální lístkový katalog) 
§ Dokončit implementaci FRBR do vybraných částí katalogu – tato aplikace (hierarchická struktura titu-

lů) zpřehlední bibliografický záznam, umožní snazší a efektivnější vyhledávání 
§ Provést hromadné věcné zpracování fondu hudebnin (připojit deskriptory, apod.) a připravit plán reka-

talogizace některých částí fondu. 

Služby (změny v jejich nabídce, optimalizace sítě, revitalizace poboček) 
§ Přepracovat strategii optimalizace knihovní sítě 
§ Pokračovat v obnově a modernizaci poboček (revitalizovat vybrané pobočky a některé prostory ÚK) 
§ Pokračovat v přípravě výstavby pobočky Petřiny (sloužící též jako logistické zázemí MKP)  
§ Zpřístupnit vzácné a historické tisky pro veřejnost (k prezenčnímu studiu) 
§ Zajistit, aby se agendy „všudevracení a těkání“ knih a mezipobočková výpůjčka staly standardními 

součástmi služeb MKP 
§ Zvýšit efektivitu opatření, která přispívají k naplnění práv čtenářů a návštěvníků na pokojné využívání 

knihovny (bezpečnost v pobočkách, antikonfliktní postupy, apod.) 
§ Pokračovat v naplňování koncepce mobilních služeb MKP 
§ Rozvinout a uplatnit koncepci informačních služeb knihovny 
§ Zpracovat koncepci reprografických služeb pro veřejnost i interní potřeby 
§ Atraktivně prezentovat veřejnosti služby a knihovní fond MKP 
§ Zpracovat strategii rozvoje knihovny podporující kreativitu uživatelů 
§ Zatraktivnit a zefektivnit systém kulturní a výchovné činnosti MKP 
§ Zpracovat ocenění společenského benefitu jednotlivých služeb knihovny 
§ Vytvořit koncept služeb MKP, zaručujících jejich dlouhodobý společenský benefit  

Financování činnosti  
§ Zmapovat možnosti a zásady vícezdrojového financování 
§ Zdokonalit interní finanční řízení 
§ Připravit prodej propagačních a užitkových předmětů  



 10 

Knihovní síť MKP v r. 2011 
Zřizovatelem Městské knihovny v Praze je Hlavní město Praha a jejím působištěm území celého města. 
Poskytuje služby nejen v ústřední budově na Mariánském náměstí v Praze 1 (Ústřední knihovna MKP), 
ale i v dalších knihovnách (pobočkách) na území hlavního města. Pobočky jsou v 16 z 57 městských 
částí (v MČ Praha 1 až 15 a v MČ Velká Chuchle), tj. v 16 z 22 správních obvodů města. Síť stálých po-
boček doplňovaly ještě stanice pojízdné knihovny, tj. místa, kam pravidelně každý týden zajíždí jeden ze 
dvou bibliobusů MKP (speciální autobus opatřený knihovnickým vybavením, každý s výběrem asi 3 000 
knih). Stanic pojízdných knihoven bylo koncem roku 20, z toho jsou 2 situovány do základních škol.  

Základem činnosti knihovny je odbor služeb, jehož oddělení zajišťují jednak knihovnické služby (Ústřed-
ní knihovna a 6 obvodních knihoven), jednak vzdělávací a kulturní činnost (Lidová univerzita i pobočky).  
Ústřední knihovna (ÚK) je největší knihovnou v síti, poskytuje knihovnické a informační služby v úplné 
druhové struktuře (vyjma půjčování výtvarných děl artotéky). Významná je její role studijní knihovny vy-
hledávané středoškolskými a vysokoškolskými studenty. Má úseky specializované na absenční a pre-
zenční půjčování, na hudební, divadelní a filmový fond, úsek pro děti a mládež; Informační středisko, 
jehož součástí je i úsek pragensijní a internetová studovna. Někdejší čítárna novin se od září změnila 
v tzv. e-zónu (rychlý přístup k elektronickým zdrojům informací). V knihovním fondu ÚK jsou výrazněji 
zastoupeny tituly odborné literatury, tituly cizojazyčné a také audiovizuální nosiče. Ke čtení a studiu je 
v prostorách ÚK určeno více než 400 míst. Počet stanic veřejného internetu se zvýšil z 16 na 27. 

Obvodní knihovny (OK) jsou regionálními organizačními články knihovní sítě MKP. Každé z nich řídí 
několik poboček v daných městských částech. Poboček je celkem 42 (jde o 44 lokalit – adres). Většina 
poboček i všechny bibliobusy jsou tzv. „rodinnými knihovnami“ nabízejícími své služby všem generacím 
čtenářů, tzn. že celý fond pobočky mohou využívat dospělí i děti, přičemž služby dětem bývají zpravidla 
podporovány zvláštní ucelenou nabídkou vhodné literatury odpovídající jejich zájmům a potřebám.  

Větší pobočky mají také studovny a čítárny, jinde jsou studijní a čítárenská místa součástí interiéru vlastní 
knihovny – těchto míst je celkem 1 536. Nabízejí také 217 stanic veřejného internetu. V některých velkých 
knihovnách jsou oborově zaměřené úseky. Součástí pobočky Opatov je artotéka – specializovaný úsek 
s obrazovými dokumenty (grafické listy, reprodukce výtvarných děl, literatura o výtvarném umění). Po-
bočka Ďáblice má specializovaný fond kurzů angličtiny z darů Britské rady (učebnice, kazety, CD).  
 
Adresář poboček Městské knihovny v Praze (stav k 31. 12. 2011) 

Obvodní knihovna pro Prahu 1, 2, 3  
[7 poboček; z toho 4 BB; 17 stanic Internetu]                                      
č. 03 – Hradčany, Pohořelec 25, Praha 1 
č. 04 – Ostrčilovo nám. 1, Praha 2 [BB] 
č. 08 – Školská 30/1267, Praha 1 [BB] 
č. 15 – Žižkov, Husitská 70/110, Praha 3  
č. 51 – Dittrichova 2/1543, Praha 2 [BB] 
č. 65 – Záhřebská 20/158, Praha 2 [BB] 
č. 66 – Chmelnice, Koněvova 217, Praha 3  

Obvodní knihovna pro Prahu 4, 11, 12 
[9 poboček; 10 lokalit*; z toho 6 BB; 38 stanic Internetu]     
č. 24 – Michle, Michelská 7/1, Praha 4 [BB] 
č. 25 – Vikova 9/1223, Praha 4 – Pankrác  
č. 27 – Modřany, Vazovova 1/3229, Praha 12 [BB] 
č. 41 – Novodvorská 151/1013, Praha 4 [BB] 
č. 43 – Pankrác, 5. května 32, Praha 4 (pro dospělé) *) 
č. 43 – Pankrác, Na Veselí 5, Praha 4 (děti a mládež) *) 
č. 45 – Spořilov, Postupická 7/2932, Praha 4 [BB] 
č. 58 – Opatov, Opatovská 14/1754, Praha 11 [BB] 
č. 60 – Krč, Štúrova 64/1282, Praha 4  
č. 89 – Chodov, Jírovcovo nám. 1/1782, Praha 11 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 5, 13, 16  
[7 poboček; 8 lokalit*; z toho 2 BB; 34 stanic Internetu]     
č. 29 – Smíchov, nám. 14. října 15/83, Praha 5 [BB] 
č. 30 – Cibulka, Musílkova 68/325, Praha 5 (pro dospělé) *) 
č. 30 – Cibulka, Musílkova 62/335, Praha 5 (pro děti) *) 
č. 31 – Velká Chuchle, Starochuchelská 7/20, P16  
č. 48 – Ostrovského, Na Skalce 29, Praha 5  
č. 62 – Barrandov, V Remízku 16/926, Praha 5 [BB] 
č. 81 – Lužiny, Archeologická 1/2256, Praha 13   
č. 84 – Stodůlky, Kovářova 4/1615, Praha 13  

Obvodní knihovna pro Prahu 6, 7  
[6 poboček; z toho 5 BB; 33 stanic Internetu]   
č. 5 – Holešovice, Ortenovo nám. 37/1505, Praha 7 [BB] 
č. 35 – Břevnov, Bělohorská 56/1666, Praha 6 [BB] 
č. 37 – Dědina , Žukovského 2/888, Praha 6 [BB]; od 11. 11. 
č. 38 – Dejvice, Technická 6/2710, Praha 6 [BB]   
č. 39 – Letná, Milady Horákové 56/387, Praha 7  
č. 42 – Petřiny, Mahulenina 31, Praha 6 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 8, 9, 14  
[7 poboček; z toho 5 BB; 41 stanic Internetu]   
č. 07 – Kobylisy, Klapkova 26/3, Praha 8   
č. 10 – Vysočany, Zbuzkova 34/285, Praha 9 [BB] 
č. 13 – Hloubětín, Poděbradská 489, Praha 14   
č. 52 – Bohnice, Těšínská 4/600, Praha 8 [BB] 
č. 54 – Prosek, Mimoňská 2/645a, Praha 9 [BB] 
č. 87 – Černý Most, Gen. Janouška 2/1060, Pha 14  [BB] 
č. 88 – Ďáblice (Ládví), Burešova 2/1661, Praha 8 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 10, 15  
[6 poboček; z toho 2 BB; 22 stanic Internetu]   
č. 18 – Korunní 68/2160, Praha 10 [BB] 
č. 19 – Vršovice, Charkovská 18/441, Praha 10 [BB] 
č. 21 – Hostivař, Herbenova 27, Praha 15  
č. 47 – Zahradní Město, Jabloňová 2961, Praha 10 
č. 56 – Ruská – Dům čtení, ul. Ruská 192/1455, Praha 10  
č. 70 – Skalka, Rubensova  2/2237, Praha 10  
 
č. 99 – odd. mobilních služeb, U Továren 27/261, Pha 15  
2 bibliobusy (pojízdné knihovny) zapojené do datové sítě 
MKP a s internetem (5 PC); bezbariérové –20 stanic 
*) obě lokality jsou vždy chápány jako jedna pobočka 
 [BB] bezbariérový přístup  



 11 

V r. 2011 naprostá většina poboček pracovala ve stanoveném rozsahu provozní doby, i když několik 
knihoven bylo krátkodobě uzavřeno (dílčí stavební práce). Dlouhodobé uzavření se týkalo pouze pobočky 
Dědina v Praze 6, (pro knihovnu se rekonstruovaly prostory v jiném objektu). Náhradní služby zde až do 
otevření pobočky byly zajištěny stanicí pojízdné knihovny.  
 

Uzavřené knihovny a změny v síti v r. 2011  
oddělení č.k. pobočka MČ od do důvod uzavření 

19. 4. 23. 4. stavební práce (výměna stoupaček)  
08 Školská 1 

22 .7. 12. 8 revitalizace interiéru a mobiliáře, funkční změny 
17. 1. 25. 1. stavební práce (výměna stoupaček) – 2. fáze 

OK 1, 2, 3 
51 Dittrichova 2 

7. 3. 16. 3. stavební práce (výměna stoupaček) – 3. fáze 
25 Vikova 4 14. 11.  21. 11. oprava ústředního topení 
58 Opatov 11 25. 7.  8. 8. výměna podlahové krytiny a revize knihovního fondu 

14. 4. 13. 5. stavební práce (výměna oken) v objektu ZŠ Campanus 
OK 4, 11, 12 

89 Chodov 11 
27. 9. 18. 10. rekonstrukční práce v objektu ZŠ Campanus 

35 Břevnov 6 14. 11. 2011 13. 1. 2012 revitalizace interiéru a mobiliáře, funkční změny OK 6, 7 
37 Dědina 6 31. 1. 2008 10. 11. 2011 rekonstrukce zcela nových prostor pro knihovnu 

OK 8, 9, 14 07 Kobylisy 8 26. 9. 5. 10. stavební práce (výměna oken a výloh) 
OK 10, 15 18 Korunní 10 18. 7. 31. 7. malování pobočky 
MOB 99 pojízdné knihovny  4. 7. 26. 8. letní uzavírka pojízdných knihoven 

Od 25. do 31. 7. 2011 letní týdenní uzavírka všech poboček (s možností vracet vypůjčené kn. jednotky v Ústřední kn. a v biblioboxu kn. Opatov). 

Podoba knihovní sítě je stabilizovaná a již od jara 2009 v ní nejsou neautomatizované pobočky. Rok 
2011 byl významný především znovuotevřením knihovny Dědina v prostorách třiapůlkrát větších než byly 
ty původní. Došlo k revitalizaci dvou důležitých poboček (Školská v Praze 1 a Břevnov v Praze 6). Jde 
o úpravy funkčního uspořádání a mobiliáře v rámci dlouhodobého programu revitalizace starších pobo-
ček. Zamýšlená revitalizace velké pobočky Lužiny se neuskutečnila, protože majitel objektu chystá na rok 
2012 a 2013 jeho úplnou přestavbu a dostavbu. 

Síť stanic obou pojízdných knihoven byla v r. 2011 poměrně stabilní a bylo na nich pokračováno v mode-
lu provozní doby se čtrnáctidenním intervalem a s režimem lichých a sudých týdnů. Po většinu roku byla 
služby provozovány v 19 stanicích, stanice dočasně suplující uzavřenou pobočku Dědina měla periodicitu 
týdenní, takže mohla být v závěru roku nahrazena 2 stanicemi jinými. Obě nové stanice jsou svým umís-
těním do areálu 2 základních škol v Horních Počernicích a na Černém Mostě určitým experimentem 
(snaha o čtenářské podchycení mladé populace, jednodušší parkování na stanici, možnost využití kapa-
city bibliobusu v dopoledních hodinách). 

Stále se však nedá říci, že nynější knihovní siť MKP je optimální a že plně vyhovuje potřebám veřejnosti. 
Ze existujících problémů se jako nejzávažnější jeví nevhodné umístění pobočky Pankrác v Praze 4 (navíc 
rozdělené do dvou lokalit o naprosto nedostatečné výměře). Je ještě několik dalších poboček, u nichž by 
bylo žádoucí z prostorových, finančních či dislokačních důvodů nalézt větší prostory a jiné umístění – 
jsou to např. Černý Most (Praha 14), Letná (Praha 7), Husitská a Chmelnice (obě v Praze 3), Zahradní 
Město a Skalka (Praha 10), Modřany (Praha 12), Hloubětín (Praha 14). 
 
Organizační struktura MKP  
V r. 2011 se změnila jen minimálně, pouze v rámci odboru knihovních fondů byla od 1. února vytvořena 
funkce hlavního managera, který odpovídá za všechny aktivity MKP související s elektronickými doku-
menty a s na ně navazujícími tzv. „e-službami“. MKP byla koncem r. 2011 tvořena 4 odbory s 26 oddě-
leními dělícími se dále na úseky (v případě obvodních knihoven na pobočky). Počtem pracovníků největ-
ší odbor služeb tvořila Ústřední knihovna s 9 úseky3, šest obvodních knihoven se svými pobočkami, 
oddělení mobilních služeb, Lidová univerzita se 2 úseky a oddělení metodiky služeb.  

Ostatní činnosti umožňující chod instituce jsou soustředěny ve třech dalších odborech, které spolu 
s kanceláří ředitele a útvarem hlavního knihovníka sídlí na Mariánském nám. Odbor organizační vyko-
nává personální a právní agendu, svým oddělením komunikace se stará o vnější vztahy, o Public Relati-
ons, o webové stránky MKP, o zahraniční vztahy, o činnosti výtvarné a tiskové. Odbor knihovních fondů 
provádí akvizici knihovního fondu, jeho evidenci, knihovnické a technické zpracování, katalogizaci, stará 
se o správu periodik, o digitalizaci knihovního fondu a ve specializovaném oddělení také o vzácné tisky, 
o jejich uchovávání a restaurování. Odbor ekonomicko-správní vykonává agendy ekonomické, roz-
počtové, mzdové, správu majetku, staral se o údržbu, o zásobování, o vnitropodnikovou dopravu, 
o doplňkové služby (šatny, vrátnice, podatelna apod.), o rekonstrukce knihoven a o BOZP.  

                                                 
3 Jde o čtyři úseky zajišťující základní služby, dále o specializovaný úsek hudební, úsek divadelní a filmový, úsek služeb dětem 
a mládeži, úsek knihovního fondu ÚK a o Informační středisko a pragensia. 



 12 

 
 
 



 13 

Doplňování a zpracování knihovního fondu  
Akvizice knihovního fondu 
§ V roce 2011 bylo nově získáno 100 401 knihovních jednotek. Byly nakoupeny dokumenty celkem za 

16,86 mil. Kč. Za knihy bylo utraceno 13,5 mil. Kč (cca 79,5 % z celkové částky použité na akvizici), dá-
le 200 tis. Kč za hudebniny a 94,5 tis. Kč za vzácné a historické tisky. České a zahraniční noviny a ča-
sopisy MKP nakoupila za 1,6 mil. Kč (9,5 % akvizičního rozpočtu), zvukové nosiče za 610 tis. Kč 
(3,6 %) za audiovizuální nosiče (DVD) za 85,6 tis. Kč (0,5 %). Za 768 tis. Kč byly nakoupeny elektro-
nické databáze (4,5 % akvizičního rozpočtu). Nákup reprodukcí a grafik pro opatovskou artotéku ve vý-
ši 191 tis. Kč představuje 1 % celkových nákladů. Do výměnných souborů mluveného slova bylo poří-
zeno 57 kn. jednotek na zvukových nosičích v celkové hodnotě 10 tis. Kč. 
§ Knihovna se v roce 2011 také intenzivněji věnovala problematice desiderat a s tím souvisejícím dokupů 

chybějících titulů do kmenového fondu MKP. V intranetu MKP byla zřízena speciální stránka pro inter-
aktivní spolupráci pracovníků odboru KF a odboru služeb, shromažďující návrhy titulů k dokoupení. 
V rámci této agendy bylo nakoupeno 90 titulů v počtu 3 911 svazků za 950 tis. Kč. 
§ Na pracovišti expedice knihovního fondu oddělení akvizice bylo v r. 2011 do jednotlivých poboček sítě 

MKP vyexpedováno 91 790 nakoupených a zpracovaných knih a jiných knih. jednotek. Zároveň zde by-
lo redistribuováno 402 815 knih v rámci realizace projektu „vracení všude“ a „těkání knihovního fondu“. 

Zpracování knihovního fondu a jeho pohyb v rámci sítě MKP 
§ Všechny získané knihovní jednotky byly v oddělení akvizice zaevidovány do elektronické databáze 

MKP Koniáš a v úseku počítačového a technického zpracování a v knihařském úseku byly stanoveným 
způsobem zpracovány (opatřeny samolepkou se signaturou, číslem exempláře a oddělením knihovny, 
někdy zabaleny do plastové fólie, případně podrobeny dalším knihařským úpravám, jako je např. zpev-
nění vazby). Součástí akvizičního zpracování se stalo rovněž skenování obálek knih u naučné literatury 
a beletrie. Ty jsou pak součástí záznamů jako další identifikační prvek.  
§ Pokračovalo budování tzv. maloobrátkového fondu (MOF), umístěného ve dvou pobočkových skladech: 

beletrie v kn. Ruská - Dům čtení, naučná literatura v pobočce Školská. Jde o multiplikáty titulů, jejichž 
půjčování je minimální (min. 3 roky nebyly vypůjčeny), proto byly z poboček svezeny do těchto dvou 
poboček disponujících skladištními prostory. Po vytřídění a uspořádání si je čtenáři mohou v obou „de-
pozitních“ pobočkách půjčovat (beletrii v počtu 19 tis. KJ od konce října 2011, naučný maloobrátkový 
fond v r. 2012). Od března 2012, kdy MKP zavede tzv. „rezervaci s dovozem“, bude možné si knihu 
z maloobrátkového fondu objednat do kterékoli pobočky MKP. Nadbytečné multiplikáty nezařazené do 
MOF jsou průběžně nabízeny a prodávány jiným knihovnám a dalším zájemcům jako vyřazený fond. 
Zvláštní pozornost a nabídka byla zaměřena na severočeské knihovny Liberecka, postižené 
v uplynulých letech povodněmi (7 000 svazků takto předáno Krajské vědecké knihovně Liberec). 
§ V rámci projektu „vracení všude a těkání“ se uvolnila vazba konkrétní knihovní jednotky na určitou po-

bočku (týká se to asi 2/3 fondu) a tím vznikl jeden celistvý a v celé síti se pohybující knihovní fond. Zvy-
šuje to uživatelský komfort a přináší to i lepší využití fondu a tím i vynaložených akvizičních prostředků. 
§ Dokončení tohoto projektu (mezipobočková výpůjčka) přinese čtenářům pestřejší titulovou nabídku, 

větší dostupnost knihovního fondu a lze předpokládat i jeho efektivnější využití, tj. větší obrat knih. fon-
du. Je zde ale jedno velké riziko, zejména z dlouhodobějšího hlediska. Pokud se nepodaří zvrátit velice 
nepříznivou situaci v akvizici nového knihovního fondu, danou letitým podfinancováním této části roz-
počtu knihovny, může nedostatečný počet multiplikátů u většiny žádaných titulů vést k enormnímu ná-
růstu počtu rezervovaných titulů, který může novou službu fakticky zablokovat. 
§ V knihařském úseku probíhají kromě zpracování nových knihovních jednotek také průběžně opravy 

staršího knihovního fondu a převazby. 
§ Celková revize knihovního fondu se uskutečnila v pobočkách Opatov a Dědina. 

Katalogizace  
§ V roce 2011 bylo v oddělení katalogizace kompletně zkatalogizováno 20 122 titulů (13 001 titulů knih, 

673 titulů hudebnin, 1 072  zvukových dokumentů, 376 tzv. mluvících knih a 2 490 připsaných titulů).  
Bylo provedeno 6 249 analytických rozpisů (jde převážně o podchycení informačních nosných úvodů 
a doslovů beletrie a samostatných statí naučné literatury) a 24 278 názvových rozpisů básní, povídek 
a pohádek. Průběžně byly doplňovány a zpřesňovány soubory věcných deskriptorů a dalších rejstříků 
potřebných pro vyhledávání titulů v elektronickém katalogu. Úplný katalogizační záznam byl také dopl-
něn k 2 510 starším titulům v elektronickém katalogu MKP.  
§ Vznikla řada biografií a bibliografií – jako podklad k digitalizačním projektům, k některým výročím, apod. 
§ MKP nadále přispívala svými katalogizačními záznamy do Souborného katalogu ČR.  



 14 

§ V katalogu MKP byla nadále uplatňována aplikace FRBR (Functional Requirements for Bibliographic 
Records // Funkční požadavky na bibliografické záznamy), jejíž cílem je sdružit do jednoho celku 
všechna vydání daného jazyka spolu s jednotlivými formami dokumentu. 
§ Lektoři beletrie připravili jedno setkání s knihovníky o knižních novinkách, na stránkách intranetu spra-

vují literární portál (nabídku titulů a seznam navazující beletrie jako pomůcku pro knihovníky).  
§ V rámci katalogizace se začal provádět výběr novinek pro grafické zpracování nabídky novinek z fondu 

MKP i výběr pro vydávání e-knih v MKP. 

Práce s periodiky  
§ V roce 2011 bylo v oddělení periodik OKF zpracováno 5 751 titulů novin a časopisů. Pro plánované 

vyřazení nevyužívaných periodik z let 2008 a 2009 byl sestaven seznam cca 3 978 titulů, který byl 
předložen Ministerstvu kultury ČR ke schválení a byl schválen.  
§ Byla dokončena „Koncepce čítárenských služeb v MKP“ a byl promyšlen  a realizován postup kontroly 

počtu periodik při revizích knihovního fondu v pobočkách. 
§ Pracovnice oddělení proškolily v pobočkách knihovníky v ukládání a vyhledávání časopisů v AKS Koni-

áš a v používání programu Perikles a spolu s OIT pracovaly na zlepšení funkčnosti tohoto programu. 

Práce se vzácnými a historickými dokumenty 
§ Oddělení vzácných tisků pokračovalo v práci na úplné katalogizaci historického fondu, v r. 2011 bylo 

zkatalogizováno 400 svazků. Z fondu Ústřední knihovny bylo vybráno a přesunuto 851 vzácných tisků, 
takže celkově je ve fondu oddělení 20 tis. svazků vzácných a historických titulů (včetně historických pe-
riodik). Pro digitalizaci bylo připraveno 80 svazků historických tisků z 16.-17. století a přes 50 svazků 
vzácných topografik. 
§ Zároveň se zpracovává materiál související s plánovaným zpřístupnění oddělení veřejnosti v r. 2012. 
§ V restaurátorské dílně bylo v r. 2011 zrestaurováno 32 svazků, Zvláštní pozornost si zaslouží Melantri-

chův „Nový zákon“ a „Jediná choť Beránkova“ od Antonína Koniáše. Oba tituly patří svým významem 
k vzácným historickým bohemikálním tiskům 16. a 18. stol. Pro barokní tisk byla, vzhledem k velké míře 
poškození, použita poprvé pergamenová konzervační vazba.  
§ Pokračovalo ukládání vybrané části fondu do ochranných obalů z nekyselé lepenky. K dosavadním 900 

svazků přibylo v r. 2011 dalších 771. Na financování projektu byly využity prostředky získané grantem. 
§ Oddělení se podílelo na přípravě výstavy „Vylodění ve Smečkách“, pořádané ke 120. výročí založení 

Městské knihovny v Praze a konané v říjnu a listopadu v Galerii Smečky. Zde byla vystavena i „Pražská 
bible“ z roku 1488 a také v chronologických a obsahových souvislostech prezentovány exempláře his-
torických i novodobých vzácných tisků od 15. - 21. století, uložené ve fondu MKP . 

 
 
Digitalizace dokumentů a E-knihovna (elektronické dokumenty) 
§ V oddělení digitalizace OKF pokračovala digitalizace historických dokumentů z fondu MKP. V r. 2011 

bylo zdigitalizováno cca 50 tis. stran, většinou jde o hudební periodika a o libreta z 19. či z počátku 
20. stl. Byla dokončena digitalizace pragensií a teatrálií. Samozřejmostí je kontrola unikátnosti doku-
mentů v národním registru digitalizace zabraňující k dublování činností v různých institucích. Společně 
s oddělením vzácných tisků bylo vytvořeno technické zázemí pro šetrnou digitalizaci nejstaršího fondu. 
§ Digitalizované dokumenty jsou dostupné v digitální knihovně MKP Kramerius.  
§ Pokračovalo také skenování obálek a obsahů novinek starších dokumentů z naučného fondu. Pokraču-

je skenování obálek a obsahů u novinek a MKP tím také přispívá obálkami do projektu „Obálky knih“4, 
jehož je od r. 2011 správcem (spolu s Moravskou zemskou knihovnou), stará se o jeho web a samo-
zřejmě z něho čerpá i snímky pro vlastní katalog. V rámci projektu byla zahájena také spolupráci 
s Library Thing. 
§ V říjnu 2011 začal unikátní projekt digitalizace LP (klasických dlouhohrajících desek). V prostorách 

pobočky Bohnice, kde je projekt realizován, bylo do digitální podoby během tří měsíců pilotního provo-
zu převedeno 128 LP. Postupně bude digitalizován celá vybraná kolekce LP (kritériem výběru byla pře-
devším unikátnost nahrávky), výsledný produkt mj. umožní zájemcům poslechnout si v budoucnu přímo 
v katalogu ukázku požadované nahrávky. 
§ Byla zahájena přípravná fáze projektu skenování lístkových katalogů MKP – byly zmapovány jednotlivé 

katalogy, byl vybrán a vyzkoušen vhodný skener a vytvořeno digitalizační workflow. V závěru roku bylo 
již započato s konverzí lístkových katalogů do elektronické podoby, což v budoucnu významně zlepší 
dohledatelnost starších a z hlediska katalogizačního popisu méně podrobně zpracovaných částí fondu. 

                                                 
4 Viz projekt www.obalkyknih.cz    

http://www.obalkyknih.cz


 15 

§ V roce 2011 MKP započala s vlastním elektronickým  publikováním (vydavatelská činnost e-knih). Vy-
dávané e-knihy jsou grafickou obálkou s logem MKP, upoutávkou na e-služby MKP, prohlášením o au-
torských právech, původními vydavatelskými údaji a tiráží. Tuto podobu již dostaly e-knihy z projektu 
„Knížky nejen do školy“ (tituly české a světové beletrie tzv. literárního kánonu, pro nějž byl dříve užíván 
termín povinná nebo školní četba). Zde bylo v r. 2011 zpřístupněno 88 e-knih. V projektu „Praha a její 
dcery“5 realizovaného ve spolupráci s Muzeem hlavního města Prahy bylo vydáno 10 e-knih. Výrazné 
změny v prezentování e-knih vydávaných MKP přineslo přebudování AKS Koniáš podle pravidel FRBR 
a způsob vyhledávání nového webu (spuštěn v únoru 2011) založené na systému FAST. 
§ E- knihovna MKP má nyní dokončeny tyto dílčí projekty: Karel Čapek, Sherlock Holmes, Božena Něm-

cová, Pohádky, Karel Hynek Mácha, E-knihy do každé knihovny, Dcery Prahy, Knížky nejen do školy). 
§ MKP spolu s Knihovnou Akademie věd ČR, Moravskou zemskou knihovnou, Národní knihovnou ČR 

a Národní technickou knihovnou pracuje na projektu „E-knihy do každé knihovny“ využívající knihy vy-
dané nakladatelstvím Academia (cca 100 titulů). Úprava těchto e-titulů se provádí v oddělení digitaliza-
ce. MKP chce touto službou přesvědčit nakladatele, že se na půdě knihoven nemusejí obávat úniku 
svých dat, a zároveň českým knihovnám ukázat, jak nové e-knihy nabízet prezenčně. Jedná se o pro-
jekt s velkým budoucím potenciálem, protože e-knihy by nevytvářely knihovny poměrně nákladnou digi-
talizací, ale dostávaly by zdrojová data přímo od nakladatelství. 
§ Všechny činnosti související s elektronickými dokumenty jsou od února 2011 koordinovány projektovým 

manažerem odboru knihovních fondů, který řeší i koncepční problematiku této nové a dynamicky se 
rozvíjející oblasti činnosti knihovny. Mj. sleduje trh s e-knihami, řešení problematiku jejich „půjčování“, 
autorskoprávní otázky, dotační nabídky i vhodná partnerství.  
§ S ohledem na rostoucí kolekcí elektronických knih ve fondu MKP pokračuje projekt půjčování e-čteček 
čtenářům MKP (většina domů, některé jen prezenčně). Zatím se půjčují v pobočce Smíchov a pobočka 
Ruská – Dům čtení a v r. 2012 k nim přibude i pobočka Dejvice. 
§ MKP využívá 14 on-line databází a zpřístupňuje je svým čtenářům a to i prostřednictvím vzdáleného 

uživatelského přístupu (přes webové rozhraní). Jde o univerzální článkové databáze Proquest Central 
a EBSCO, referenční Oxford Reference Online a českou encyklopedii COTOJE, specializované Oxford 
Art Online, Oxford Music Online, Film Indexes Online a článkové specializované IIMP a FIAF fulltext.  
Dostupné z knihovny jsou právní databáze ASPI a Beck-online a mediální Anopress.  

 

Automatizovaný knihovní systém Koniáš a prostředky ICT 
Automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš slouží největší pobočkové knihovní síti v Česku, je 
v on-line  provozu na 45 místech na území hl. m. Prahy a ve 2 bibliobusech. Jeho prostřednictvím se již 
uskutečnilo takřka 67 milionů výpůjček. Databáze AKS Koniáš je synchronně udržována na dvou disko-
vých polích, aby se eliminovala možná ohrožení vyplývající z případné havárie serveru. AKS Koniáš je 
koncepčně postaven na používání lišty s vyvolavatelnými moduly pro jednotlivé agendy sloužící výpůjč-
ním agendám i správě a budování databáze, včetně agend akvizičních a evidenčních.  

Rozvoj AKS se v roce 2011 soustředil na několik témat, která většinou přesáhnou i do let příštích: 
§ Nová webová  prezentace Městské knihovny v Praze – Do ostrého provozu byla spuštěna koncem 

února 2011 (z důvodu pozvolnějšího přechodu a návyku uživatelů až do konce srpna 2011 paralelně 
fungovala i stará prezentace). Pro přehlednější a spolehlivější uvolňování nových funkcí webu byly 
definovány a vytvořeny tři platformy, vývojová, testovací a ostrá. Během roku byly pak spuštěny a vy-
lepšeny funkce Moje seznamy, Historie výpůjček, Nápověda, Zabezpečení přihlášení a celého uživa-
telského prostoru v Moje knihovna – Moje konto. Byla dopracována funkce zobrazování chybových 
hlášek, kalendář a zobrazování akcí, hodnocení titulu, celá funkcionalita stránky pro bibliobusy včetně 
propojení na editační modul jízdního řádu. Spuštěna byla anglická verze statických stránek a na testu 
dopracována anglická verze katalogu. V rámci funkce Vyhledávání byl precizován vyhledávací proce-
su včetně našeptávače, vyhledávání dle kanonické podoby jména autora a dopracováno bylo také 
hodnocení titulů. Vznikly speciální microsites pro jednotlivé projekty e-knihovny, stejně jako samotná 
stránka zastřešujícího projektu E-knihovna. Provedené optimalizace se týkaly rychlejšího načítání 
webových stránek, upravena byla zejména homepage a facebook plug-in, ale i další. Zprovozněno by-
lo zasílání newsletteru a zpráv z knihovny dle parametrů „pobočka“ a „typ akce“. Z redakčního systé-
mu webu MKP byly vytvořeny šablony pro promítání akcí na plazmách. V rámci spolupráce s prodej-
ním systémem pro vstupenky Colosseum byla spuštěna možnost nákupu vstupenky online pomocí 
platební karty. 

§ Další inovace v projektu „Vracení všude“ – Došlo k další proměně jeho parametrů s cílem výrazně 
snížit objemy redistribuovaného, tj. přepravovaných knih. Po roce od spuštění souvisejícího projektu 

                                                 
5 Viz projekt www.dceryprahy.cz  

http://www.dceryprahy.cz


 16 

„těkání knihovního fondu“, čili efektivnějšího pohybu knih po síti poboček došlo k vyhodnocení projek-
tu a od května i k jeho rozšíření o většinu naučné literatury. Nyní jsou v tomto režimu půjčovány více 
jak 2/3 knihovního fondu MKP, tj. je čtenářům k dispozici v té pobočce, do níž byl vrácen. Tento kon-
cept pohybu fondu napříč pobočkami, je pro čtenáře prakticky skrytý, nicméně z hlediska dostupnosti 
fondu a efektivity prostředků vynakládaných na zajištění služby „vracení všude“ je velmi cenný. Další-
ho zefektivnění při redistribuci knihovního fondu mezi pobočkami, které bylo v roce 2011 implemento-
váno, bylo dosaženo zpřetrhání přímých vazeb mezi konkrétním exemplářem titulu a konkrétní po-
bočkou. Vracející se svazky jsou nyní redistribuovány do těch poboček, kde by o ně podle akvizičního 
modelu měl být největší zájem. 

§ Mezipobočková výpůjčka – Jedním z hlavních úkolů oddělení informačních technologií byla analýza 
a implementace tzv. „mezipobočkové výpůjčky“ (rezervace s dovozem na čtenářem zvolenou poboč-
ku). Služba bude spuštěna s novým knihovním řádem od 1. března 2012 spolu s novelizovaným kni-
hovním řádem. Jde o službu placenou (v částce rovnající se poplatku za dosavadní rezervaci), zámě-
rem je mít jeden pro čtenáře jednoduchý a srozumitelný rezervační systém a to bez ohledu, zda se 
kniha přepravuje mezi pobočkami či ne. Také se tím částečně vykompenzuje to, že pro menší poboč-
ky se některé tituly nenakupují a zlepší se jejich dosažitelnost i zde. Je předpoklad, že rezervacemi 
knihovních jednotek spojených s dovozem do zvolené pobočky dojde k výraznému nárůstu placených 
rezervací, tedy ke zvýšení příjmů nikoli zdražením, ale zavedením nové služby. Náklady na logistické 
zajištění nové služby by neměly být výrazně velké, protože se v maximální míře využije přepravní ka-
pacita používaná při běžné redistribuci knihovního fondu vyplývající z mechanismů nastavených dnes 
pro agendu „vracení všude“. Zároveň půjde o sloučením stávající služby rezervací v dané pobočce 
a stávající bezplatné blokace (ty bohužel byly ze strany čtenářů často zneužívány, tj. nevyzvedávány).  

§ FRBR (Functional Requirements for Bibliographic Records // Funkční požadavky na bibliografické 
záznamy) – Tato aplikace (hierarchická struktura titulů) slouží k zpřehlednění bibliografického zázna-
mu, umožňuje snazší a efektivnější vyhledávání a provázání údajů a tím významně zatraktivnit kata-
logy. Pokračovalo uvádění FRBR do běžného života a implementace jeho využití pro čtenáře, kteří 
tím získávají nový a velmi účinný nástroj k získání požadovaného dokumentu bez ohledu na různá 
vydání i začlenění v titulech, v nichž by jinak zůstal nepovšimnut. Struktura těchto vazeb je už u části 
fondu MKP vytvořena a její další tvorba je úkolem příštích let. 

§ Rok 2011 významně rozvinul digitalizační aktivity MKP a budování elektronické knihovny (viz 
samostatná kapitola na str. 14). Na těchto činnostech se samozřejmě výrazně podílelo odd. informač-
ních technologií (především implementací potřebných zařízení a postupů, zabezpečení dat, apod.). 

§ Grafiké stanice iMac – Do Ústřední knihovny, do vlajkové lodi sítě MKP, přibylo v roce 2011 deset 
špičkových grafických stanic iMac, které se MKP podařilo získat za velmi dobrých cenových podmí-
nek. Počítače umožňují čtenářům řadu speciálních funkcí (např. střih videa, editaci vícestopých zvu-
kových nahrávek, úpravy grafických materiálů atd.). 

§ Virtualizace serverů – Na poli „backoffice“ proběhla v roce 2011 masivní virtualizace serverů, čímž 
MKP šetří diskový prostor, čas na správu a údržbu serverů, v neposlední řadě i elektřinu. 

§ Dispečerská aplikace o stanicích pojízdné knihovny – přináší přesnou a aktuální informací o tom, 
kde se který bibliobus právě nachází, případně kde se bude nacházet podle platného rozvrhu provoz-
ní doby. 

§ Plazmové TV monitory – Jde o velmi efektivní způsob masové komunikace se čtenáři a přestavuje 
účinnou cestu pro sdělování informací o pořádaných akcích a o další nabídce knihovny. Zatím bylo 38 
velkoplošnými plazmovými obrazovkami vybavena Ústřední knihovna (zde je 8 ex.), 24 vybraných po-
boček a pracoviště Lidové univerzity v Mostecké ulici.  

§ Stabilní je uživatelský přístup k internetu – týká se nejen všech poboček, ale i obou pojízdných 
knihoven. Počet využívaných PC se zvýšil ze 194 na 205. Na internetových počítačích je nainstalován 
systémem Linux s internetovým prohlížečem Mozilla Firefox. Kromě přístupu na Internet mají čtenáři 
k dispozici programy pro vytváření textových souborů, powerpointových prezentací, tabulek, možnost 
využívat USB paměti a možnost tisku. Pro potřeby slabozrakých spoluobčanů jsou vybraná PC 
v některých pobočkách vybavena přídavnými technologiemi umožňující zvětšení zobrazovaného textu 
(Ústřední knihovna, Korunní, Spořilov, Bohnice, Lužiny, Ďáblice). 

§ Wi-fi připojení poboček – Ve všech pobočkách sítě provozuje MKP otevřené, nezabezpečené wi-fi 
připojení k internetu (zpravidla s vyhrazenou kapacitu 2mbps). Toto připojení mohou využívat pro 
vlastní notebooky jak registrovaní čtenáři, tak i kdokoli z návštěvníků knihovny. 



 17 

Vybavenost automatizovaných poboček počítači – stav k 31. 12. 2011 

knihovna Praha PC  
služební 

OPAC & 
knihomat 

veřejný 
Internet  

speciální 
PC *) 

plazmové 
monitory 

PC  
celkem další vybavení ICT 

01 Ústřední knihovna 1 69 34 27 3 8 133 WIFI; lupa; kamery 
03 Hradčany 1 1 1 1 1   4 WIFI; lupa 
04 Ostrčilovo nám. 2 2 1 2  1 5 WIFI 
05 Holešovice 7 9 5 15    29 WIFI 
07 Kobylisy 8 4 1 3    8 WIFI 
08 Školská  1 10 4 5  1 19 WIFI 
10 Vysočany 9 3 1 4  1 8 WIFI 
13 Hloubětín 14 2 1 3    6 WIFI 
15 Žižkov  3 3 1 2    6 WIFI 
18 Korunní 10 8 4 4  1 16 WIFI; lupa, kamery 
19 Vršovice 10 3 1 2    6 WIFI 
21 Hostivař 15 2 1 2  1 5 WIFI 
24 Michle 4 2 1 2    5 WIFI  
25 Vikova 4 3 1 2    6 WIFI 
27 Modřany 12 3 1 6  1 10 WIFI 
29 Smíchov 5 7 7 12 12 1 38 WIFI; kamery 
30 Cibulka  5 2 0 4    6 WIFI 
31 Velká Chuchle 16 1 0 2    3 WIFI 
35 Břevnov  6 8 3 5  1 16 WIFI; kamery 
37 Dědina 6 1 1 2  1 4 WIFI 
38 Dejvice 6 6 3 6  2 15 WIFI 
39 Letná 7 6 3 3    12 WIFI 
41 Novodvorská  4 5 2 2  1 9 WIFI 
42 Petřiny 6 3 1 2    6 WIFI 
43 Pankrác - 5. května 4 2 1 1    4 WIFI 
43 Pankrác - Na Veselí 4 2 0 3    5  WIFI 
45 Spořilov 4 5 2 4  1 11 WIFI; lupa 
47 Zahradní Město  10 2 0 2    4 WIFI 
48 Ostrovského 5 2 0 2    4 WIFI 
51 Dittrichova  2 3 1 2  1 6 WIFI 
52 Bohnice  8 8 4 10  1 22 WIFI 
54 Prosek  9 6 3 6    15 WIFI 
56 Ruská - Dům čtení 10 10 4 9  5 23 WIFI 
58 Opatov  11 18 11 12 15 1 56 WFI; lupa 
60 Krč 4 4 2 4  1 10 WIFI 
62 Barrandov 5 4 2 3  1 9 WIFI 
65 Záhřebská  2 8 2 4  1 14 WIFI 
66 Chmelnice 3 2 1 1    4 WIFI 
70 Skalka 10 3 1 3    7 WIFI 
81 Lužiny  13 7 4 8  1 19 WIFI; lupa 
84 Stodůlky 13 4 1 3  1 8 WIFI 
87 Černý Most 14 3 1 6  1 10 WIFI 
88 Ďáblice (Ládví) 8 5 4 9  1 18 WIFI; lupa 
89 Chodov 11 4 2 2  1 8 WIFI 
99 pojízdná knihovna   3 0 5   8 WIFI  
celkem v MKP   268 124 217 31 37 640   

*) Speciální PC v Ústřední knihovně (1 pro zrakově handicapované v Informačním středisku a 2 ve vestibulu určené k elektronickému vypl-
ňování čtenářských přihlášek);  1 PC pro zrakově handicapované v pobočce Hradčany; 44 PC v počítačových učebnách (17 PC 
v učebně ÚK, 12 PC v kn. Smíchov a 15 PC v  kn. Opatov). 

 



 18 

Činnost MKP v číslech (fond, výpůjčky, čtenáři, návštěvníci)  
Počet knihoven k 31. 12. 2011:     Ústřední knihovna, 42 poboček (44 lokalit) a 2 pojízdné knihovny 
Počet zaměstnanců:              v přepočtu na celé úvazky 455; fyzických osob 513 (k 31. 12  2011) 
    
Knihovní fond celkem (k 31. 12. 2011):  2 291 359 

    
z toho naučná literatura 42 %; beletrie 47 %; mapy 0,9 %; hudebniny 6,7 %; zvukové materiály (CD, 
MC, LP) 4 %; audiovizuální 0,07 %; grafické listy a reprodukce v artotéce knihovny Opatov 0,45 %; 
elektronické dokumenty (CD-ROM) 0,07 % a jiné (tj. zatím oborově nezařazené kn. jednotky) 0,6 %) 
   
Přírůstky knihovního fondu v r. 2011  100 401 

    
Výpůjčky celkem (z toho Ústřední knihovna) 7 036 655 1 693 196 
- naučná literatura (z toho Ústřední knihovna) 2 286 725 634 339 
- beletrie (z toho Ústřední knihovna) 4 051 961 809 485 
- noviny a časopisy (z toho Ústřední knihovna) 272 875 33 036 
- mapy (z toho Ústřední knihovna) 36 163 12 022 
- hudebniny (z toho Ústřední knihovna) 47 042 41 787 
- zvukové materiály – CD, MC, LP  (z toho Ústřední knihovna) 306 354 137 278 
- audiovizuální materiály (z toho Ústřední knihovna) 31 267 24 147 
- grafické listy a reprodukce artotéky knihovny Opatov 2 561 52 
- elektronické dokumenty – CD-ROM  (z toho Ústřední knihovna) 1 706 1 051 
   
Registrovaných čtenářů, kteří v r. 2011 konzumovali knihovnické služby 189 453 
- z toho čtenářů do 15 let (je jich 14,8 %) 28 039 
Počet čtenářů registrovaných ke dni 31. 12. 2011 (platný průkaz k tomuto dni) 171 644 
- z toho čtenářů do 15 let (je jich 21,7 %) 37 308 
Nově registrovaných čtenářů 38 826 
   
Uživatelských návštěv knihoven a studoven (vč. uživatelů internetových PC) 2 264 578 
   
Kulturní a vzdělávací činnost (akcí / návštěv) 4 695 137 430 
z toho: pro dospělé (akcí / návštěv) 1 205 63 584 
           pro mládež (akcí / návštěv) 331 9 262 
           pro děti (akcí / návštěv) 3 159 64 584 
  
Návštěv fyzických uživatelů (vč. kulturních a vzdělávacích akcí) 2 402 008 
Návštěv uživatelů on-line služeb (virtuální návštěvy)  10 155 034 
Virtuálních návštěv registrovaných uživatelů  590 705 
Počet návštěv webové stránky knihovny  2 914 332 
   
Elektronické katalogy a internet   
Počet personálních počítačů určených pro uživatele   372 
Počet pracovních stanic pro přístup uživatelů k síti internetu   217 
Počet uživatelů internetových PC v knihovně  203 978 
    
Poměrné ukazatele      
Počet knihovních jednotek na 1 obyvatele   1,8 
Počet výpůjček na 1 obyvatele  5,6 
Počet knihovních jednotek na 1 aktivního čtenáře  13,3 
Počet výpůjček na 1 aktivního čtenáře  41,0 
Počet (fyzických) návštěv na 1 aktivního čtenáře  13,2 
Počet výpůjček na 1 (fyzického) návštěvníka  3,1 
Obrat knihovního fondu (počet výpůjček na 1 knihovní jednotku)   3,1 



 19 

Komentář k výpůjční činnosti MKP v r. 2011  
Počet obsloužených registrovaných uživatelů MKP v r. 2011 byl 189 453, z toho 28 039 byli uživatelé 
ve věku do 15 let (14,8 %). Jde o čtenáře, kteří v tomto roce konzumovali některou z adresných služeb 
MKP. Zároveň v r. 2011 bylo dalších 33 411čtenářů (z toho 9 286 do 15 let), kteří alespoň část roku měli 
platný čtenářský průkaz MKP, ale adresnou službu nekonzumovali. Ke dni 31. 12. 2011 měla MKP 
171 644 registrovaných čtenářů, z toho 37 308 dětí (21,7 %). Dlouhodobý nárůst počtu registrovaných 
čtenářů je jeden z nejdůležitějších úspěchů činnosti MKP a je předpokladem dalšího úspěšného působe-
ní i dokladem významu knihovny pro život města. 

Registrovaní čtenáři MKP ke dni 31. 12. 
(údaj pro Roční výkaz o knihovně “Kult 12-01”)

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

dospělí (nad 15 let) děti (do 15 let)

  

Čtenáři MKP konzumující její služby

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

dospělí (nad 15 let) děti (do 15 let)

 

Držitelé platných čtenářských průkazů
nekonzumující žádné služby

0

10 000

20 000

30 000

40 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

dospělí (nad 15 let) děti (do 15 let)
 

Nově registrovaní čtenáři  

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011
do r. 2008 pouze v autom. knihovnách

 
Průměrný věk registrovaného aktivního čtenáře MKP je 33,5 let (dětského čtenáře 10,7 let; dospělého 
čtenáře 38 let). Podíl čtenářů seniorů (osob starších 60 let) je 13,1 % a jejich průměrný věk je 70,6 let. 
Ženy (a dívky) jsou registrovanými čtenáři tradičně častěji než jejich mužské protějšky – poměr je 66,3 ku 
33,9. U dětí je poměr vyrovnanější 53,1 ku 46,9. 
Souhrnný počet uživatelů MKP (tj. fyzických i virtuálních) v r. 2011 byl 12 557 050. 

Počet fyzických návštěv uživatelů činil 2 402 016. V tomto čísle je zahrnuto 2 060 608 návštěv přímo 
souvisejících s výpůjčními a studovenskými službami, dále 203 978 návštěv uživatelů internetových PC 
umístěných v knihovnách, dále 97 508 návštěvníků kulturních akcí a 39 922 návštěvníků vzdělávacích 
akcí. V r. 2010 byl takto definovaný počet fyzických návštěv 2 375 218, takže jde o meziroční nárůst 
o 1,1 %, přičemž ke zvýšení došlo u návštěvníků využívajících výpůjční služby (o cca 2 %) a u uživatelů 
internetu (o 3,4 %), zatímco počet účastníků kulturních vzdělávacích akci byl o 8 % nižší. 
Virtuální návštěvy, tj. návštěvy uživatelů elektronických služeb (služeb on-line)6 se do celkového 
počtu uživatelů knihovny započítávají číslem 10 155 034 (počet), což je součet: 
- počtů vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 9 419 209 
- počtů vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovnu  717 290 
- počtů vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází7 z prostoru mimo knihovnu  18 535 
(denně virtuálně navštíví elektronický katalog MKP, výpůjční protokol MKP nebo její databáze 27,8 tis. lidí) 

Zároveň se v rámci elektronických služeb sledují a oficiálně vykazují ještě tyto další statistické údaje: 
- počet návštěv webové stránky knihovny 2 914 332 
- počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 683 242 
- počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru knihovny 476 041 
- počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z prostoru knihovny  928 
- počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů   495 185 
- on-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  7 778  
                                                 
6 jde o uživatele on-line služeb jak z řad registrovaných uživatelů knihovny, tak z „neregistrované“ veřejnosti 
7 těchto licencovaných elektronických informačních zdrojů měla MKP k dispozici 14 



 20 

MKP již od r. 2003 sleduje jiný údaj o svých on-line službách, jde o počet virtuálních návštěv registro-
vaných čtenářů MKP8 – v r. 2011 jich bylo 590 705, což je o 3,2 % více než v r. 2010 a proti roku 2003 
jde zhruba o čtyřapůlnásobek. 
Čtenáři uskutečnili celkem 7 036 655 výpůjček (7 031 564 ve vlastních knihovnách a 5 091 výpůjček 
pražským místním knihovnám z výměnných souborů MKP určených pro výkon regionálních funk-
cí). Popáté v historii MKP překročila hranici 7 mil. výpůjček (před tím to bylo v letech 2003 až 2006) a za 
svým rekordním rokem 2004 zůstala o 556 tis. výpůjček (o 7,3 %). Pokud bychom ale započetli i 495 tis. 
stažených digitálních dokumentů z e-knihovny MKP, bylo by porovnání s rokem 2004 příznivější, chybělo 
by jen 60 tis. výpůjček, tedy 0,8 %. Oborově zůstává skladba registrovaných výpůjček přibližně stejná 
jako v minulých letech – beletrie 57,6 %, naučná literatura 32,5 %, zvukové nosiče 4,35 %, noviny a ča-
sopisy 3,9 %, hudebniny (partitury) 0,67 %, mapy 0,51 %, audiovizuální nosiče (filmy) 0,44 %, obrazové 
materiály opatovské artotéky 0,04 % a elektronické dokumenty (multimediální a softwarové nosiče) 
0,02 %. Dospělí čtenáři uskutečnili 6 297 987 výpůjček (89,6 %), děti do 15 let 733 567 výpůjček 
(10,4 %).  V Ústřední knihovně se realizovalo 24,1 % výpůjček, v pobočkách 75,1 % a v pojízdných 
knihovnách 0,8 %. U výpůjček pro děti to bylo 6,7 % v ÚK, 91,2 % v pobočkách a 2,1 % v pojízdných 
knihovnách. Dlouhodobě klesá podíl prezenčních výpůjček (bylo jich jen 417 tis.), čtenáři preferují vý-
půjčky absenční. Výpůjčky realizované prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby (226 výp.) jsou za-
počteny do výpůjček ÚK. 

Služby Ústřední knihovny: Ze 1 693 196 v roce 2011 evidovaných výpůjček uskutečněných při 454 510 
návštěvách bylo 1 348 737 výpůjček absenčních a 344 459 prezenčních. Znamená to, že se ÚK na ab-
senčních výpůjčkách podílela 20,4 %, na prezenčních 82,5 %, na počtu čtenářských návštěv 24 %. Další 
návštěvníci (bylo jich 90 901) v knihovně studovali, tj. využívali v jejích prostorách literaturu a časopisy 
z volného výběru, čítárnu novin ÚK navštívilo do června9 29 348 čtenářů, e-zónu od září 12 586 uživa-
telů,  Informační středisko ÚK dalších 29 712 a internetovou studovnu 45 176. Celkem šlo o 662 233 
návštěv, což je denně 2 748 či 274 za 1 hodinu. 
Nová služba „možnost vracení v libovolné pobočce“ ve statistickém vyjádření: 
Služba byla spuštěna od prosince 2009, postupně se čtenáři o ní dozvídali a objem knihovních jednotek 
vrácených v jiných pobočkách postupně rostl až nad 70 tis. měsíčně ke konci roku (průměr v rámci roku 
2011 činil 50 tis.). Ke konci roku  se jinde než v „mateřské“ pobočce vracelo více než 17 % vypůjčených 
knihovních jednotek. Následnou reexpedicí prošlo celkem 388 650 kn. j. (z toho 37 % do Ústřední 
knihovny a 63 % do poboček). To, že od února bylo u vybrané části vráceného knihovního fondu umož-
něno jeho okamžité půjčování i v „cizí“ pobočce, snížilo objem knih, které bylo nutno redistribuovat. Od 
10. května se tato možnost rozšířila prakticky na veškerou beletrii (asi 800 tis. kn. jednotek  tj. 35 % celé-
ho knihovního fondu). Díky tomu se v závěru roku již 62 % „jinde“ vrácených knih znovu půjčilo v místě 
vrácení. Zbytek byl redistribuován – 14 % do Ústřední knihovny, 24 % do poboček. 

Vývoj projektu „Vracení všude“ - souhrnná statistika redistribuce knihovních jednotek 

měsíční 
průměr ze 
tří měsíců 

celkem 
vráceno 

knihovních 
jednotek 

z toho vráce-
no v jiných 
pobočkách 

podíl 
vrácených 
jinde na 

vrácených 
 

z jinde 
vrácených 
půjčeno v 

místě 
vrácení 

podíl kn. j. 
půjčených 

jinde 

redistribuce 
přes expedici 

(do ÚK 
i poboček) 

podíl redistri-
buovaných 
z vrácených 

 
redistribuce 
přes expe-
dici do ÚK 

tj. 
redistribuce 
přes expe-

dici do 
poboček 

tj. 

jaro 2010 426 750 42 237 9,9%  3 053 7,2% 39 184 92,8%   14 150 36,1% 25 034 63,9% 
podzim 

2010 427 557 77 749 18,2%  46 791 60,2% 30 958 39,8%   11 768 38,0% 19 190 62,0% 

jaro 2011 447 662 95 137 21,3%  57 820 60,8% 37 317 39,2%   14 121 37,8% 23 196 62,2% 
podzim 

2011 405 035 135 116 33,4%  110 607 81,9% 24 509 18,1%   10 106 41,2% 14 403 58,8% 

Třetí fáze „těkání“ knihovního fondu byla zahájena v květnu 2011 a týkala se především naučné literatury 
a  novější cizojazyčné beletrie. Z 2,33 mil. kn. jednotek, které tvoří knihovní fond MKP, se režimu „těkání“ 
účastní 1,57 mil. kn. j., tj. 67 % knihovního fondu.10 Z hlediska ekonomického je důležité, že ač se objem 
„jinde“ vrácených knih v roce 2011 zvýšil až na 33 % je nynější měsíční redistribuce ještě nižší než v roce 
2010 a to cca 34 tis. převážených knih. To umožní využít volnou přepravní kapacitu v nedistribučním 
mechanismu na zcela novou službu, jíž je tzv. rezervace s dovozem na zvolenou pobočku. 
                                                 
8 platí zde pravidlo, že v jednom dni se 1 registrovanému čtenáři započítává pouze jediná virtuální návštěva 
9 čítárna novin byla během letních měsíců přebudována v e-zónu (přístup k elektronickým dokumentům) 
10 Z režimu „těkání“ je kromě výjimek uvedených výše v poznámce č. 7 od května 2011 vyloučen také fond specializovaných 
úseků (hudební a divadelní úseky Ústřední knihovny a artotéka), fond periodik, audiální a audiovizuální dokumenty, kartografic-
ké dokumenty, tzv. vzácné tisky, část skladového fondu Ústřední knihovny (především jeho časově starší vrstvy, a to včetně 
české a cizojazyčné beletrie signatury „A“, tj. předválečná a starší vydání). 



 21 

Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček MKP v r. 2011  
č. 
k. pobočky Pha obslouž. 

čtenářů*) 
návštěv 

celkem **) 
výpůjček 
celkem 

výpůjček 
beletrie 

výpůjček 
naučné 

výpůjček 
periodik 

výpůjček 
audiálu 

prov. 
dny 

1 Ústřední knihovna 63 231 662 233 1 693 196 634 339 809 485 33 036 137 278 241 
3 Hradčany 1 493 6 708 16 740 9 693 4 656 1 185 1001,49 229 
8 Školská 

1 
16 418 82 967 259 226 128 387 103 007 13 804 11 083 226 

4 Ostrčilovo nám. 2 839 16 624 50 319 37 779 9 717 2 091 570,57 186 
51 Dittrichova 4 202 21 274 63 483 43 325 16 343 2 482 985,53 188 
65 Záhřebská 

2 
3 639 21 747 62 527 42 756 15 883 2 168 1 197 186 

15 Žižkov 3 722 21 882 77 345 55 413 17 433 3 527 524,52 199 
66 Chmelnice 

3 
2 324 15 918 57 626 44 265 9 475 2 879 638,4 183 

24 Michle 2 266 13 065 44 757 31 959 9 950 2 202 498,75 186 
25 Vikova 2 894 22 154 92 911 67 569 15 629 6 927 2 349 182 
41 Novodvorská 5 910 39 842 155 005 106 256 38 321 5 669 4 050 199 
43 Pankrác - 5. května 2 428 11 919 49 037 34 954 10 754 2 514 450,87 186 
43 Pankrác - Na Veselí 1 892 9 279 27 771 17 984 8 555 943,08 134,33 179 
45 Spořilov 3 010 24 513 79 200 55 105 16 052 5 897 1 857 185 
60 Krč 

4 

2 973 23 652 79 225 56 812 14 527 4 281 3 235 186 
29 Smíchov 19 448 149 518 409 776 248 374 133 767 13 739 11 437 240 
30 Cibulka 739 5 152 24 453 16 886 3 014 4 352 136,99 186 
48 Ostrovského 1 923 13 632 40 923 28 122 8 557 3 403 501,41 186 
62 Barrandov 

5 

2 890 22 527 74 817 49 331 17 943 5 135 2 172 186 
35 Břevnov 6 734 48 231 161 032 98 810 50 591 4 052 6 523 207 
37 Dědina 403 1 022 3 540 2 401 754 303 73 28 
38 Dejvice 13 675 99 938 309 775 198 817 89 197 11 866 8 130 282 
42 Petřiny 

6 

2 898 21 110 84 529 61 125 18 772 2 941 1226,26 186 
5 Holešovice 4 083 26 763 62 672 37 389 18 660 3 047 3 030 186 

39 Letná 
7 

7 882 40 748 120 211 75 190 34 460 6 209 3 609 198 
7 Kobylisy 5 297 31 065 91 850 67 023 18 376 4 377 1381,87 181 

52 Bohnice 8 759 80 436 273 751 165 508 75 998 8 303 22 433 240 
88 Ďáblice 

8 
8 016 69 730 204 723 133 088 59 692 7 784 3 302 240 

10 Vysočany 4 345 30 629 90 763 62 811 22 478 3 559 1145,13 186 
54 Prosek 

9 
5 469 43 728 168 826 111 346 43 205 9 908 3 399 240 

18 Korunní 13 738 95 789 334 787 195 537 103 069 15 573 18 110 236 
19 Vršovice 2 472 15 586 54 529 37 837 13 275 1 899 1272,81 186 
47 Zahradní Město 1 877 15 752 55 159 41 128 10 500 2 401 794,01 186 
56 Ruská (Dům čtení) 7 548 60 948 198 892 129 871 49 030 5483,59 8 530 240 
70 Skalka 

10 

3 578 23 330 78 373 59 008 15 799 2 407 848,54 186 
58 Opatov 18 277 153 197 611 013 347 710 209 173 22 856 25 926 232 
89 Chodov 

11 
3 129 19 479 72 666 44 631 17 791 6 987 2 841 153 

27 Modřany 12 2 265 25 780 67 900 43 563 14 569 8 631 680,96 183 
81 Lužiny 10 274 81 900 299 457 185 446 92 446 13 506 5 617 240 
84 Stodůlky  

13 
2571 17 077 54 431 37 884 12975,15 2719,85 645,05 186 

13 Hloubětín 2 969 22 004 65 604 49 455 11 802 2 327 1625,26 186 
87 Černý Most 

14 
3 068 23 432 79 909 56 717 17 321 2 745 2 748 186 

21 Hostivař 15 2 099 16 452 59 236 41 936 12 015 3 837 1017,45 186 
31 Velká Chuchle 16 321 3 526 14 353 9 011 2 106 2 889 307,23 137 
99 odd. mobilních služeb  ***) 2 101 12 328 55 246 46 054 7 870 30,59 1038,73 198 
  CELKEM MKP     2 264 586 7 031 564 4 048 601 2 284 994 272 875 306 354   

*) tj. počet registrovaných čtenářů, jimž byla v roce 2011 v dané pobočce poskytnuta alespoň jednou nějaká adresná služba 
**) počet fyzických návštěv knihoven a studoven vč. návštěv uživatelů internetových PC v knihovnách, nejsou započteni návštěvníci akcí         
***) pojízdné knihovny oddělení mobilních služeb měly svých 20 stanic na území městských částí Praha 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15 a 20 



 22 

Vzdělávací a kulturní činnost MKP v r. 2011 
Služby MKP pro pražskou veřejnost jsou širší než shromažďování a půjčování knih, dalších dokumentů, 
poskytování a zprostředkování informací. Jejich součástí je také práce osvětová, vzdělávací a kulturně-
výchovná. Celkem 4 695 kulturních a vzdělávacích akcí navštívilo 137 tis. zájemců.  

Kulturní a vzdělávací akce odboru služeb MKP v r. 2011 
POČET AKCÍ počet kulturních akcí pro  počet vzdělávacích akcí pro *)  celkový počet akcí pro  
odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Ústřední knihovna  11 2 126 139 46 64 33 143 57 66 159 282 
OK 1, 2, 3 52 20 292 364 36 7 48 91 88 27 340 455 
OK 4, 11, 12 44 6 410 460 64 22 228 314 108 28 638 774 
OK 5, 13, 16 54 52 252 358 192 47 509 748 246 99 761 1 106 
OK 6, 7 5 25 234 264 20 5 112 137 25 30 346 401 
OK 8, 9, 14 3 1 379 383 14 6 84 104 17 7 463 487 
OK 10, 15 75 29 362 466 26 14 81 121 101 43 443 587 
ÚK a OK 1 až 10 244 135 2 055 2 434 398 165 1 095 1 658 642 300 3 150 4 092 
Lidová univerzita 300 26 8 334 257 5 0 262 557 31 8 596 
odbor služeb celkem 544 161 2 063 2 768 655 170 1 095 1 920 1 199 331 3 158 4 688 
odd. komunikace 6 0 1 7 0 0 0 0 6 0 1 7 
MKP CELKEM 550 161 2 064 2 775 655 170 1 095 1 920 1 205 331 3 159 4 695 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
*) Z toho se 296 akcí týkalo oblasti informačních komunikačních technologií (ITC). 

ÚČASTNÍCI počet účastníků kulturních akcí pro počet účastníků vzděláv. akcí pro celkový počet účastníků akcí pro  
odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Ústřední knihovna  451 62 2 838 3 351 480 1 723 706 2 909 931 1 785 3 544 6 260 
OK 1, 2, 3 2 598 300 5 527 8 425 306 168 679 1 153 2 904 468 6 206 9 578 
OK 4, 11, 12 1 274 121 8 490 9 885 666 482 4 641 5 789 1 940 603 13 131 15 674 
OK 5, 13, 16 3 881 649 5 307 9 837 1 640 271 9 147 11 058 5 521 920 14 454 20 895 
OK 6, 7 130 389 4 276 4 795 129 92 2 321 2 542 259 481 6 597 7 337 
OK 8, 9, 14 129 18 7 355 7 502 205 131 1 582 1 918 334 149 8 937 9 420 
OK 10, 15 1 598 513 7 037 9 148 432 347 1 533 2 312 2 030 860 8 570 11 460 
ÚK a OK 1 až 10 10 061 2 052 40 830 52 943 3 858 3 214 20 609 27 681 13 919 5 266 61 439 80 624 
Lidová univerzita 34 093 3 076 2 125 39 294 11 321 920 0 12 241 45 414 3 996 2 125 51 535 
odbor služeb celkem 44 154 5 128 42 955 92 237 15 179 4 134 20 609 39 922 59 333 9 262 63 564 132 159 
odd. komunikace 4 251 0 1 020 5 271 0 0 0 0 4 251 0 1 020 5 271 
MKP CELKEM 48 405 5 128 43 975 97 508 15 179 4 134 20 609 39 922 63 584 9 262 64 584 137 430 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Údaje uvedené v odd. komunikace se týkají akcí, které se konaly jinde než v ÚK nebo v pobočkách, tj. většinou mimo knihovnu. 
 
Akce Ústřední knihovny a poboček OK   
Kulturní a vzdělávací akce organizuje ÚK a většina poboček. Často jde o setkání s autory literárních děl 
a dalšími osobnostmi. Významná část vzdělávacích aktivit je zaměřena na děti a mládež a je připravová-
na ve spolupráci se základními a středními školami. Žáci a studenti jsou seznamováni se službami veřej-
né knihovny a se základy informatické a bibliografické gramotnosti (vyhledávání informací, práce s kata-
logem, apod.). V některých pobočkách s vhodnými prostory bývají pravidelně pořádány výstavy, většinou 
výstavy výtvarných děl profesionálních i amatérských tvůrců.  
 
Ilustrativní výběr z 4 092 kulturních a vzdělávacích akcí Ústřední knihovny a poboček 
Ústřední knihovna  Arnošt Goldflam – autorské čtení 
 Petra Hůlová – autorské čtení 
 Markéta Pilátová – autorské čtení s výtvarnou dílnou 
 Ladislav Karpianus a studenti FAMU – divadelní představení „Krištofův vzdušný zámek“ 
 Renata Fučíková – Historie Evropy – obrazové putování, slavnostní křest knihy nakladatelství Práh 
 Vánoce s Josefem Krčkem a Renatou Fučíkovou, křest knihy 

Hradčany Grónsko – země mizejícího ledu. Přednáška Aleny a Jaroslava Klempířových s historickým exkurzem 
 Praha alchymistická – tlumočená přednáška amerického historika a badatele V. Bridgese 



 23 

 Koncert pro hoboj a klavír – přední český hobojista Jan Thuri  a pianistka Megumi Thuri 
 Výstava slovenské výtvarnice Anity Šebíkové: prostorové obrazy a textilní tvorba 
 Setkání s Richardem Pachmanem, koncert a autorské čtení 
 Iva Procházková – autorská beseda pro hendikepovanou mládež z Ježkovy školy 

Krč Cyklus 3 besed PhDr. Jiřího Bartoně o historii Prahy 4 
 Mikulášské soutěžení 

Modřany Vlastimil Vondruška – autorské čtení spisovatele historických románů 
 Jan Hřebejk – beseda s režisérem 
 Václav Větvička – beseda s autorským čtením s významným botanikem 

Novodvorská Beseda s Vladimírem Hulpachem – Indiánské pohádky 
 Ukázka práce asistenčních psů 

Opatov Beseda s politoložkou Jiřinou Šiklovou 
 Michaela Burdová – beseda s nejmladší českou spisovatelkou sci-fi a fantasy 
 Dvě představení divadla Máj – pohádky pro děti 

Spořilov Beseda s Janem Kantůrkem, překladatelem Terryho Prachetta 

Barrandov Autorské besedy ilustrátorky Renáty Fučíkové 

Smíchov Juraj Červenák – autorská beseda známého spisovatele žánru fantasy 
 Nad knihou arch. Jiřího Boudníka  Dvě věže – setkání s autorem a režisérem Jiřím Menzelem 

Ostrovského Autorské čtení a beseda se spisovatelem Martinem Ryšavým 

Dejvice Festival Živé město – autorské čtení Petra Šabacha 

Bohnice Adventní koncert harfistky Jany Šouflové 

Hostivař Beseda s politoložkou a socioložkou Jiřinou Šiklovou 
 Vánoční beseda s Ivou Hűttnerovou 

Korunní Tradiční podzimní koncert Věry Wajsarové 
 Beseda se scenáristkou Janou Slánskou 
 Beseda s lékařkou MUDr. Ilonou Diváckou – Alzheimerova demence 

Ruská - Dům čtení Grantový cyklus Duše měst, míst a regionů – 17 akcí 
 Cyklus besed o Komiksu 
 Petra Hůlová – autorské čtení 
 Večer Nakladatelství Odeon 
 Petra Soukupová – autorské čtení 
 Domy plné příběhů – akce ke Dni dětí ve spolupráci s Letním domem, moderoval Petr Vacek 
 Bramborové pohádky, pro děti hrálo bramborové divadlo 
 Autorské čtení básníků Stanislava Dvorského, Petra Krále, Jakuba Řeháka 

 Oslava 1. narozenin Domu čtení, autorské čtení patronů DČ pro rok 2012 Radky Denemarkové a Tomáše 
Zmeškala 

 
Častěji opakované akce (většinou ve více pobočkách) 
 Iva Procházková – autorské čtení (6x) 
 Simona Wágnerová – autorské čtení (7x) 
 Daniela Krolupperová – autorské čtení (5x) 
 Petra Braunová – autorské čtení (9x) 
 JUDr. Michal Dlouhý – beseda o seriálu Četnické humoresky (4x) 
 
Činnost Lidové univerzity 
Hlavním pořadatelem akcí pro dospělé je Lidová univerzita, což je oddělení odboru služeb pro veřejnost, 
které působí jako kulturní a vzdělávací centrum MKP. Připravuje přednáškové cykly a semináře 
k žádaným tématům společenských a přírodních věd, umění, politiky, zprostředkovává kulturní pořady, 
mj. divadelní představení a koncerty, organizuje filmový klub. Snaží se být alternativou ke komerčnímu 
způsobu prezentace kulturních hodnot, chce být prostorem k relaxaci, k hodnotnému prožívání volného 
času i k získávání nových vědomostí. Cenová hladina nabízených pořadů je standardně udržována na 
výši dostupné všem vrstvám veřejnosti. K nejoblíbenějším pořadům patří cykly o výtvarném umění, archi-
tektuře a historii, přednášky s filozofickou, psychologickou a sociologickou tematikou, cestopisy, setkání 
se známými osobnostmi z kulturního i politického života, výchovně-vzdělávací pořady pro děti a mládež. 



 24 

Nejnavštěvovanějšími akcemi jsou zejména filmové projekce, festivaly a přehlídky. Filmový klub MKP se 
stal jedním z největších v České republice. Tím, že v budově Ústřední knihovny v centru města jsou 
k dispozici dva multifunkční sály, je tato činnost zajištěna i technicky a stala se neodmyslitelnou součástí 
pražského kulturního života.  

Kulturní akce Lidové univerzity:  počet 
pořadů 

počet 
akcí 

počet 
účastníků 

z toho akce určené 
mládeží a dětem 

Filmový klub MKP (celkem měl 1761 předplatitelů) 2 44 6 353  

Filmové festivaly a přehlídky    9 73  4 514 z toho 13 akcí pro mládež 
s 1 127 účastníkem 

Ostatní filmové cykly a projekce    9 39 4 606  

Filmové projekce pro školy 3  6 903 6 akcí pro mládež s 903 
účastníky 

Ostatní festivaly a přehlídky    2 6 870  
Koncerty   16 27 7 343  
Hudební a komponované pořady   7  12 896  
Divadelní a taneční představení  
(např. akce pro děti a mládež: Jak se dělá tanečník, Taneční 
konzervatoř, akce Taneční centrum Praha) 

  12 16 3937 
z toho 2 akce pro děti s 500 
účastníky a 5 akcí pro mlá-
dež s 945 účastníky 

Literární akce, besedy a setkání s osobnostmi   10 21 1323  
Diskusní pořady a besedy   4 16 1046  
Konference, sympózia 3 5 720  
Ostatní pořady a akce ve spolupráci  18 53 3 804  

Kulturní akce pro děti (My si rozumíme, 
Mezinárodní loutkářský festival, Kühnův sbor) 7 8 1 253 

6 akcí pro děti s 1 625 
účastníky a 2 akce pro 
mládež se 101 účastníkem 

kulturní akce LU v roce 2011 celkem 104 334 39 294  
*) z toho 26 kulturních akcí pro mládež se 3 076 účastníky a 8 akcí pro děti se 2 125 účastníky    

Vzdělávací akce Lidové univerzity:  počet 
pořadů 

počet 
akcí 

počet 
účastníků 

z toho akce určené 
mládeží a dětem 

Přednáškové cykly 77 175 9 515  
Semináře (234 předplatitelů) 14 16 234  
Kurzy (1 572 předplatitelů) 2 66 1 572  

Besedy a akce pro školy 1 5 920 
5 akcí pro mládež, 
920 účastníků 

Konference     
Vzdělávací akce LU v roce 2011 celkem 94 262 12 241  

 
Akce LU  (kulturní i vzdělávací) celkem: 198 596 51 535  

Lidová univerzita pořádala také 93 kulturních a vzdělávacích pořadů ve spolupráci s dalšími institucemi 
a subjekty (např. agentury Music Art Pratur a Taktika Muzika, Akademie věd ČR, Asociace českých fil-
mových klubů, ČRo Leonardo; Klub aktivního stáří, Klub přátel výtvarného umění, Nadace Člověk v tísni, 
FAMU, nakladatelství Triton, Vyšehrad, Mladá fronta a Práh, Magistrát hl. města Prahy, Mezinárodní 
institut loutkářského umění, Mezinárodní český klub, MPSV, o. s. Umění bez bariér, Pražská informační 
služba, ProArt; Skandinávský dům, Společnost bratří Čapků, Taneční centrum Praha, Velvyslanectví 
Kanady, Taiwanu a řada dalších). Pořady měly 350 jednotlivých akcí a navštívilo je 34 008 zájemců.  
 
Přehled kulturních a vzdělávacích akcí Lidové univerzity v r. 2011:  
Alternativní cesty ke zdraví (ve spolupráci s časopisem Meduňka a Společností SALOCO); Americké tance – American Folk Dance Ensemble 
(ve spolupráci s taneční školou Dvorana Dance); Arnošt Lustig In Memoriam (ve spolupráci s ŠARBILACH o. s.); Asociace českých filmových 
klubů uvádí – filmové projekce ; Australské dny 2011 (ve spolupráci s agenturou Alfa – Agency s. r. o.); Budoucnost kina v éře digitalizace – 
filmové projekce; Celostní architektura – cesta ke zdravému prostředí; Celostní architektura – seminář; Cesta ke zdravému prostředí – semi-
nář; Cesta na Sever I – Finsko (ve spolupráci se Skandinávským domem, o. s.); Cestujeme s velvyslanci (ve spolupráci s Eurogrant); Cesty 
k sobě II.; Cesty k sobě II. a rozvoj osobnosti – seminář; Cesty k sobě III.; CONiáš 2011 – Je to v kotli; Černé madony a francouzské katedrály; 
Čínská poezie – tajemná a mystická; Člověk v tísni – filmové projekce pro školy (ve spolupráci s nadací Člověk v tísni); Člověk, krajina, místo 
a čas (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Čteme z mandaly – seminář; Čtyři kontakty; Den stepu (ve spolupráci s Tanečním studiem 
Zig–Zag); Děti a mládež z východních a jižních zemí Evropy tancují a zpívají Pražanům (ve spolupráci s uměleckou agenturou Praha ČR); Děti 
dětem – Broučci (ve spolupráci s Kühnovým dětským sborem); Dětské baletní představení – Louskáček (ve spolupráci se ZUŠ Klementa 
Slavického); Diví muži na zemi i mimo ni (ve spolupráci s agenturou Taktika Muzika); Dny Itálie (ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociál-
ních věcí); Dny Kanady (ve spolupráci s velvyslanectvím Kanady); Dny Severu (ve spolupráci se Skandinávským domem); Doba jedová (ve 
spolupráci s nakladatelstvím Triton); Dobrovolně v nemocnici? Ano jako dobrovolník!; Fast Forwards – FAMU Films (ve spolupráci s FAMU); 
Feng Shui – seminář; Feng Shui – žijeme podle energií; Festival Babel Prague – William S. Burroughs: A Man Within; Festival MENE TEKEL – 
kulturní mezioborový festival proti totalitě, zlu a násilí (ve spolupráci s o. s. Umění bez bariér); Filmové projekce pro školy; Filmové projekce pro 
zaměstnance a bývalé zaměstnance MKP; Filmový klub MKP; Francouzské lyceum – vystoupení studentů (ve spolupráci s Francouzským 



 25 

lyceem v Praze); Franz Kafka a Praha magická; Franz Kafka a Praha magická – seminář; G. Arcimboldo – malíř na dvoře Rudolfa II.; Game-
show – premiéra česko-gruzínského filmu (ve spolupráci s GIODAT s. r. o.); Grónsko – země neznámá; Gustav Klimt – malba obestřená 
tajemstvím; Hieronymus Bosh, malíř Pekla a Ráje; Historie Evropy. Obrazové putování – křest knihy R. Fučíkové (ve spolupráci s naklad. 
Práh); Horolezecké filmy pro školy (ve spolupráci s Banff festival) – Crossing the Ditch; Hovory bez hranic (ve spolupráci s Mezinárodním 
českým klubem a časopisem Český dialog); Hradišťan – koncert; Hudební festival „Vítání jara“  – 10. ročník (ve spolupráci s agenturou Music 
Art Prague); Hudební poslechové pořady Jiřího Černého; Hymna vězňů aneb poselství kluků z Terezína (ve spolupráci s Přírodní školou); 
Chcete se seznámit? – Máj lásky čas...; Integrace a dezintegrace Evropy v perspektivě staletí (ve spolupráci s nakladatelstvím Vyšehrad); Jak 
dobře mluvit – seminář; Jak náš prostor ovlivňuje náš osud z hlediska Feng Shui – seminář; Jak se dělá tanečník (ve spolupráci s Tanečním 
centrem Praha); Jak se vypořádat se vztahy a nenechat se srazit na kolena I.; Jak se žilo v Praze v průběhu staletí (ve spolupráci s Pražskou 
informační službou); Jak si poradit se stresem; Jak to chodí v Malém Tibetu (ve spolupráci s Pro – Tibet, o. s.); Jan Zrzavý a poetická malba; 
Jóga sebepoznání; Judaismus; Karlštejn – seminář; Karlštejn a umění z doby Karla IV.; Když kámen promluví; Kniha desetiletí (ve spolupráci 
s PP Production); Kniha knih v knihovně – 3. ročník Celostátního čtení z bible; Knihovnická dílna „Knihovny roku 2010“ (ve spolupráci se 
Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR); Komunikace jako umění života; Koncert Siru Nikolasi Wintonovi (ve spolupráci s ŠARBI-
LACH o.s.); Koncerty Ústřední hudby AČR (ve spolupráci s Ústřední hudbou AČR); Konference CILECT (International Association of Film And 
Television) - ve spolupráci s FAMU); Konference k problematice vyhledávání pohledávek knihoven od čtenářů (ve spolupráci s pražskou orga-
nizací SKIP); Kostel sv. Haštala – Anežka Česká; KPVU – přednášky o výtvarném umění (ve spolupráci s Klubem přátel výtvarného umění); 
Krize Eurozóny (ve spolupráci s Nadace Forum 2000); Křesťanství a věda; Kühnův dětstský sbor – vánoční koncert (ve spolupráci s Kühnovým 
dětským sborem); Kult efektivnosti; Léčivé postupy a tradice pro každý den (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Léčivé zdroje všedního 
života (ve spolupráci s časopisem Regenerace); MENE TEKEL – filmové projekce pro školy; Mezinárodní festival loutkářského umění (ve 
spolupráci s Mezinárodním institutem loutkářského umění); Mezinárodní konference „Dobýváme veřejný prostor“ (ve spolupráci s o. s. Inventu-
ra); Michaelův energetický koktejl (ve spolupráci s AV ČR, British concil a Sdružení ADECO); Mikuláš a Ema Medkovi – Magnetické ryby 
a Hluk ticha; Milénium – komponovaný pořad (ve spolupráci se Skandinávským domem); Miloš Kratochvíl: Pachatelé dobrých skutků 5 – 
Klofáci (ve spolupráci s Mladou frontou); Milý Václave! Tvůj … Přemítání o Václavu Havlovi; MINICON; Mongolské otazníky; Morální kýč 
a česká politická kultura (ve spolupráci s iniciativou ProAlt); MUNDUS – přehlídky národních kinematografií Kanada (ve spolupráci s velvysla-
nectvím Kanady); MUNDUS – přehlídky národních kinematografií Taiwan (ve spolupráci s velvysl. Taiwanu); Muzikoterapie v praxi; Muzikote-
rapie v praxi – seminář; Mužská síla a její projevy v životě muže I., II., III. – V. Münz; My si rozumíme…Mezinárodní festival dětí (ve spolupráci 
s Domem dětí a mládeže hl. m. Prahy); Mystérium Karlštejna; Mystérium lásky ve středověku; Návraty (ve spolupráci s Tanečním centrem 
Praha); Neobvyklé psychologické přístupy; Neverbální komunikace – seminář; Nízkoprahové kurzy češtiny pro cizince (ve spolupráci s Cen-
trem pro integraci cizinců); Nizozemské dny (ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí); Numeralogie hrou; Numeralogie hrou II; 
Omyly, na které se doplácí – jak se jim vyhnout vhodnou stravou; Ondřej Havelka a jeho Melody Makers – koncert; One Wowld 2011 – 
13. ročník (Mezinárodní festival dokumentárních filmů); OOB show 2011 – Welcome to the cinema! taneční show (ve spolupráci s Lemaja 
o. s.); Orchestrální koncert „Lamento“ (ve spolupráci s Opera Diversa); Oslavy Prahy – besedy a filmové projekce (ve spolupráci s NedomYs-
leno s. r. o. ); Osudové setkání – Pablo Picasso a Gertrude Steinová; Otomar Krejča, český herec a režisér ) – seminář (ve spolupráci s DAMU; 
Ozvěny Ekofilmu (ve spolupráci se Sdružením TEREZA); Pocta Wangari Maathaiové – filmová projekce a koncert (ve spolupráci s Humanita 
Afrika, o.s.); Pokračovací válka (ve spolupráci se Skandinávským domem); Portugalský večírek Jana Buriana (ve spolupráci s Axamit Travel 
s. r. o.); Posvátná místa severních Čech; Posvátné stavby; Poutnictví a starověká mystéria; Povídka o srdci (ve spolupráci s Rumunským 
institutem); Pražský orloj a Karlův most – historie a současnost; Pražský pohár – Taneční stepařská soutěž (ve spolupráci s Tanečním studiem 
Zig–Zag); Prevence kriminality aneb bezpečně ve městě – komponované pořady pro školy (ve spolupráci s Neolet s. r. o.); Proč mluvíme 
česky; Projekce a dialogy – filmové projekce FAMU (ve spolupráci s FAMU); Projekt 100 – 2011 (ve spolupráci s Asociací českých filmových 
klubů); Přemýšlejte pozitivně – cyklus přednášek; Rebelující dámy české hudby (ve spolupráci s agenturou Taktika Muzika); Reclearing: Mani-
festace mysli; Rudy Linka Trio – koncert; Secese – barva, tvar a tvořivost – seminář; Setkání lidových muzik (ve spolupráci s folklorním sdru-
žením Kytice); Setkání s baletem (ve spolupráci s baletní školou J. Nemece); Síla myšlenky I.; Síla myšlenky II.; Slavné osobnosti výtvarného 
umění a jejich múzy – Ema Destinnová, Zdenka Braunerová, František Bílek a Otokar Březina, Olbram Zoubek a Eva Kmentová; Slavnostní 
koncert při příležitosti 90. výročí sboru slovenských učitelů (ve spolupráci se Slovenským institutem); Slunovrat 2011 – vánoční koncert; Spiri-
tualita, zdraví a poznání (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Společenské odpoledne 3. věku (ve spolupráci s Klubem aktivního stáří); 
Společnost bratří Čapků uvádí... (ve spolupráci se SBČ); Strava vhodná pro tělo i duši; Svět zblízka (ve spolupráci s AFS Mezikulturní progra-
my); Svět, půda a potraviny – RNDr. Václav Cílek, CSc.; Štrbianček – dětský soubor ze Štrby (ve spolupráci s Folklórním souborem ze Štrby); 
Terrence Malick a jeho filmy – Strom života; Tizian a Giorgione – malířská benátská škola; Třetí dimenze (ve spolupráci s ČRo Leonardo 
a časopisem Vesmír); Turínský kůň – premiéra AČFK (ve spolupráci s Asociací českých filmových klubů); Umění indiánů Mezoameriky; Umíte 
číst obličeje? – seminář; Úvod do svátků vánočních – prof. PhDr. Tomáš Halík Th.D.; Vánoční hudební dárek - koncert; Vánoční koncert Can-
tuta (ve spolupráci s o. s. Cantuta); Večery PEN klubu a jeho přátel (ve spolupráci se společností přátel PEN Klubu); Velikonoční procházka 
Prahou, duchovní odkaz sv. Anežky České; Vladimír Komárek – vzpomínkový večer; Vladimír Komárek, snové vidiny; Vlasta Redl a skupina 
Naše nová kapela (ve spolupráci s agenturou K. Jiříčka); Vliv klasické španělské kytary na lidskou psychiku; Vnitřní dílna středu; Výstava 
s vernisáží: MUNDUS Kanada; Výstava s vernisáží: MUNDUS Taiwan; Významné šlechtické rody (ve spolupráci s Pražskou informační služ-
bou); Vzpomínky nejen na Afriku (ve spolupráci s tanečním studiem DAG); Z paměti naší země (ve spolupráci s časopisem Regenerace); 
Zaniklé vyspělé civilizace u nás; Zdraví a harmonie z přírody (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Zimohraní – 6. ročník hudebního festi-
valu (ve spolupráci s agenturou Music Art Prague); Žena v době katedrál – kontrastní život sv. Anežky České a Eleanory Akvitánské; 
10. Islandský den (ve spolupráci s Klubem islandských fanatiků); 100. výročí narození JUDr. M. Horákové (ve spolupráci s Publicum Commo-
dum o. s.); 70. výročí počátku holocaustu v Čechách – II. odboj (ve spolupráci s Publicum Commodum) 

Lidová univerzita nabízí institucím i jednotlivcům také možnost krátkodobého pronájmu těchto sálů 
v čase, kdy nejsou využívány knihovnou. V rámci komerčního pronájmu sálů v budově Ústřední 
knihovny se v r. 2011 odehrálo dalších 89 akcí, jejichž pořadateli byly cizí subjekty.  
Uskutečnila se digitalizace kinosálu MKP ve standardu DCI (spolufinancovaná z dotace Ministerstva kul-
tury ČR ve výši 600 tis. Kč) a koncem roku bylo toto kino dovybaveno technologií 3D.  

Účast MKP na hromadných akcích  
Často jde o akce celostátní nebo celopražské; mnohdy se konají ve všech či ve většině poboček nebo 
naopak mimo prostory MKP, ale s její účastí či dokonce za jejího spoluorganizátorství. Jde například 
o tyto akce: Březen – měsíc čtenářů; Noc s Andersenem (pro děti), Už jsem čtenář a Bambiriáda (celo-
státní prezentace činnosti sdružení dětí a mládeže a středisek volného času); CONiáš (pro milovníky 
fantasy literatury); červnová Pražská muzejní noc; knižní veletrh Svět knihy (Bibliobus a e-knihy) a další. 



 26 

Vnější komunikace MKP a její působení na veřejnost  
Hlavní komunikační témata roku 2011 byla: 
§ 120 let Městské knihovny v Praze – výročí bylo veřejnosti připomínáno jak obohaceným vizuálním 

stylem (logo s přídavkem parníčku – pevná loď v moři literatury a informací), tak i řadou souvisejících 
akcí, článků, videi i ohlasy v médiích; vše vyvrcholilo v říjnu a listopadu výstavou „120: Vylodění ve 
Smečkách“ (viz níže) 
§ Praha město literatury – společný projekt dvou desítek partnerů, v němž MKP vystupuje v roli koordi-

nátora, s cílem získat pro Prahu titul „kreativního města literatury“ udělovaný UNESCO. V roce 2011 
proběhla na podzim kampaň navržená kreativní agenturou Loosers, která přitáhla poměrně značnou 
mediální pozornost i pozornost veřejnosti. - (viz níže) 
§ Kultura v MKP – pro podporu a propagaci kulturních pořadů MKP se začaly využívat kromě tradičních 
řádkových inzercí i možnosti nových spoluprací (Metropolis, Houser, Scena.cz, Topzine.cz, plochy Insi-
der Media, stojany Adjust-Art), možností prezentace na novém webu, možnost zasílání výběru 
z programu na e-mail, nákup vstupenky on-line. Výběr z programu MKP je pravidelně zasílán médiím 
a je poměrně často i prezentován, např. na regionální rozhlasové stanici ČRo-Regina.  
§ Nový web – Byl spuštěn 21. 2. 2011 a od toho starého je značně odlišný, což samozřejmě rozdělilo 

jeho uživatele do několika táborů vzájemně neslučitelných názorů. Všechny plnily v měsících následují-
cích po spuštění systém pro správu e-mailové korespondence MKP (OTRS) a zde vyřízené dotazy, ná-
zory; reakce se počítají na stovky. Postupně je uživatelé na nové pojetí i podobu webu zvykli. Web sta-
rý web byl provozován v souběhu s novým až do konce léta, kdy byl jeho provoz definitivně ukončen.  

120 let v moři literatury 
 Jubileum knihovny bylo jejím čtenářům po malých dávkách připomínáno 
celý rok. Na webu a na facebooku MKP se objevily tematické články 
o historii knihovny, o jejích významných osobnostech, historické 
fotografické materiály a zajímavosti ze života knihovny a z její minulosti. 
Postupně byly odhalovány verze výročního loga s parníčkem, který pluje 
v moři literatury, od té nejjednodušší až po poslední verzi, kterou 
představuje plakát s podrobně rozpracovaným parníkem, na kterém se 
„plaví“ osobnosti z historie a současnosti knihovny, spisovatelé, literární 
postavy a další (autorem grafik a ilustrátor Václav Šlajch).  
Plakát byl odhalen na podzimní výroční výstavě s názvem „120: Vylodění 
ve Smečkách“, jíž akce k jubileu vyvrcholily a která se uskutečnila díky 
podpoře Pražské plynárenské, a. s., a Nadačního fondu Galerie Smečky. Výstava probíhala od 5. října do 
19. listopadu a celkem si ji prohlédlo přes 900 návštěvníků. Zahájili ji ředitel MKP, generální ředitel Praž-
ské plynárenské a primátor hl. města Prahy.  
Výstava obsahovala to nejcennější a nejzajímavější z fondů knihovny - zajímavé tisky a originální grafiky 
z artotéky v pobočce Opatov, noty a knihy z hudebního oddělení, divadelní zajímavosti doplněné filmem 
o knihovně z r. 1942, mapy a průvodce z oddělení pragensií. E-knihy byly zastoupeny „stojanovou“ čteč-
kou, která nabízela tituly z produkce MKP. Největší návštěvnický zájem vzbudily exponáty z oddělení 
vzácných tisků, zejména nejstarší a nejcennější kniha ve fondu MKP, tzv. „Pražská bible“, což je prvotisk 
z roku 1488. Výstavu doprovázely výtvarné dílny pro žáky a studenty s možností vyrobit si vlastní knihu 
a také komentované prohlídky spojené se soutěží o drobnou cenu (ve spolupráci se školami a Pražskou 
informační službou). Součástí výstavy byly i informační panely představující všechny služby, které 
knihovna Pražanům nabízí a o kterých zatím třeba nemají tušení. 
Dalším významným výročním počinem bylo letní vydání knihy „Příběh Pražské bible“ (též za podpory 
Pražské plynárenské, a. s.). Jedná se o zachycení „životních osudů“ nejstaršího a nejcennějšího tisku 
MKP, který byl mj. zasažen povodní v roce 2002, poté dočasně zakonzervován zmražením a nakonec 
důkladně zrestaurován. Součástí knihy je i komiks o osudech Pražské bible výtvarníka Václava Šlajcha.  
O 120. letech existence knihovny se dozvěděli i účastníci všech velkých akcí r. 2011, např. Světa knih,  
dětské Bambiriády, tradiční Pražské muzejní noci v prostorách Ústřední knihovny (seznámení s historií 
knihovnických činností od razítek ke čtečkám, setkání s autorem výroční grafiky i divadelní výstup věno-
vaném historii i současnému životu MKP).  

Praha město literatury 
Projekt na podporu pražské literatury schválila Rada hl. města Prahy, včet-
ně finanční dotace, a jako koordinátora jmenovala Městskou knihovnu 
v Praze. K projektu se v roce 2011 přihlásilo více jak 20 subjektů napříč 
(nejen) pražským literárním světem: Albatros Media a. s., BookFan, Česká 
centra, České centrum Mezinárodního PEN klubu, Festival spisovatelů 
Praha, Havran, nakladatelství, Institut umění – Divadelní ústav, Klub praž-
ských spisovatelů, Literární akademie J. Škvoreckého, Meander, naklada-



 27 

telství, Městská knihovna v Praze, Ministerstvo kultury ČR, Literární noviny, Národní knihovna ČR, Obec 
překladatelů, Občanské sdružení  Litera, Občanské sdružení Společnost poezie, Památník národního 
písemnictví, Pražský literární dům autorů německého jazyka, ProCulture o.s., Společnost Franze Kafky, 
Svaz českých knihkupců a nakladatelů, Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, Svět knihy, Tri-
ton, nakladatelství, Ústav pro českou literaturu AV ČR. Bookfan a MKP úzce spolupracuje i s Mladou 
frontou, Klubem českých turistů a nově také s Czech Turismem 
Hlavním cílem společného snažení je podpořit vnímání Prahy mezi obyvateli i návštěvníky jako místa, 
které inspiruje k vlastní tvorbě a podněcuje k četbě a zájmu o literaturu a knihy obecně. Jedním 
z mezníků projektu je pak získání prestižního titulu „UNESCO kreativní město literatury“.  
První akcí v rámci projektu v roce 2011 byla mezinárodní konference s názvem „Praha – kreativní město 
literatury UNESCO“, která proběhla 12. 5. pod záštitou primátora hl. m. Praha Bohuslava Svobody v jeho 
rezidenci na Mariánském náměstí. Účastníci byli ředitelem MKP Tomášem Řehákem seznámeni s projek-
tem a s dosavadními výsledky práce realizačního týmu; Pavel Mandys představil obsah publikace o lite-
rární Praze. O své zkušenosti s propagací literatury a podpory literatury, knih a čtení se podělila také paní 
Lorrain Fannin z Edinburghu, města, které čestný titul města literatury UNESCO získalo jako první. Paní 
Jane Alger vystoupila jako představitelka města Dublinu, které bylo v době konání konference naopak 
posledním, nejčerstvějším nositelem tohoto čestného ocenění. Paní Sigrid Bousset referovala o literárním 
festivalu Passa Porta, který se koná v Bruselu, a pan Sergio Dogliani o knihovnickém programu Bow Idea 
Stores pro práci s národnostními menšinami v Londýně a o významu podpory literární tvořivosti.  
Grafická značka a vizuální styl projektu je dílem studia Dynamo Design pod vedením Libora Jelínka, pro 
komunikaci byla vybrána kreativní agentura Loosers.   
Dílčí akce a kampaně  
První ukázkou projektu v ulicích Prahy byly plakáty v city-light vitrínách společnosti JCDecaux na 83 loka-
litách. Plakáty nesly propojení autora s místem (městem Prahou pomocí mapy a ukázku textu. Na plaká-
tech se objevili autoři jako K. Čapek,  E. Hakl, J. Hašek, V. Nezval, J. Seifert, M. Slavická, K. Šiktanc, 
J. Topol a M. Urban. Za tuto práci bylo Dynamo Design nominováno na cenu Grafický designér roku 
2011) Grand Czech Design. Spolu s plakátovou kampaní byla spuštěna i webová stránka nesoucí infor-
mace o autorech a textech z plakátů. 
Podzimní kampaň pak do ulic vnesla literaturu v těchto podobách:  
§ Literární stezky - Na pěti místech města bylo vytvořeno 500 m stezek prozaických a básnických textů 

(v průměru po 100 m), které byly věnované vybraným literárním autorům a jejich dílům (např. Botanická 
zahrada a K. Čapek; Riegrovy sady a F. L. Rieger; Psychiatrická léčebna Bohnice a P. Rákos; Valen-
tinská ulice a A. Sova). 
§ Cestování s knihou  - Na 3 linkách metra četlo cestujícím 18 herců z 11 knih různých autorů (P. Šva-

bach, J. Neruda, Z. Sirotka, J. Rudiš, E. Hakl, M. Urban, A. Ježková, J. Škvorecký, J. Hašek a K. Polá-
ček).  
§ Praha promlouvá - Na pěti místech města (Brumlovka, Františkánská zahrada, Stromovka, Botanická 

zahrada, prostor před Národní technickou   knihovnou) z neočekávaných míst (pračí budky) zněly v do-
bě od 9 do 21 hod. reprodukce textů (audio knihy) pěti literárních děl, vybraných organizátory ve spolu-
práci s vydavatelstvím Tympanum (autoři knih P. Sís, O. Pavel, P. Feldstein, L. Reinerová, P. Šrut 
a M. Kratochvíl. Budky byly označeny logem projektu, ve výšce očí byl pak umístěn QR kód, který 
chodce-čtenáře nasměroval na microsite s informacemi o knize, která z budky zaznívala do prostoru. 
Akce pokračovala ještě v podobě mluvících košů.  
§ Kniha pro sochu  - Na 14 vybraných sochách byly instalovány knihy s přebalem, tematicky odkazují-

cím k danému místu či osobnosti a okolnostem, na jejichž památku byla socha instalována.  Každá 
z těchto knih byla unikátní a určená pouze pro danou sochu; její přebal graficky upomínal na projekt 
Praha město literatury. Zahájení akce proběhlo na Kampě u soch Miminek autora Davida Černého pro-
běhlo za účasti primátora B. Svobody, zakladatelky Muzea Kampa M. Mládkové, ředitele MKP T. Ře-
háka a výkonného ředitele vydavatelské společnosti Albatros Media V. Kadlece. 
§ Verše v ulicích - Soutěž amatérských literárních tvůrců s využitím sociální sítě facebook, kde byla 

zveřejněna výzva ke vkládání básní, z nichž každý den veřejnost pomocí FB profilu projektu vybírala ví-
tězný text. Ten se pak po celý následující den objevoval na velkoplošných obrazovkách na 6 frekvento-
vaných místech po Praze (světelné tabule na velkých obchodních centrech). Celkem tak vzniklo 464 
básní (v průměru 22 básní denně). Nejlepší básně byly také otiskovány v Literárních novinách.   

Internetová prezentace projektu - Projekt se také aktivně prezentoval na internetu. Profil na sociální síti 
Facebook11 má již přes 29.000 fanoušků. V prosinci pak byla spuštěna oficiální webová stránka12, která 
návštěvníkům přináší základní informace o partnerech, projektu, aktivitách, literárních akcích v Praze, 
zajímavosti z pražského literárního dění a on-line literární mapu Prahy. 

                                                 
11 www.facebook.com/praha.mesto.literatury  
12 www.prahamestoliteratury.cz 

http://www.facebook.com/praha.mesto.literatury
http://www.prahamestoliteratury.cz


 28 

Přihláška a publikace - Do konce roku 2011 byly v pracovních verzích hotovy texty jak přihlášky určené 
pro UNESCO, tak i publikace „Praha město literatury“. První z nich byl předán partnerům k okomentová-
ní, druhý grafickému studiu ke zpracování. Autorem prvního je Jaroslav Císař, druhého Pavel Mandys. 
Ohlasy - Mezi veřejností vzbudila podzimní kampaň rozruch, lidé projekt vnímali, do akcí se zapojovali, 
a komentovali je. Média se o literární dění v ulicích také aktivně zajímala. V oblasti literární veřejnosti se 
sice vyčlenila skupina kolem básníka Jana Těsnohlídka, která se vůči projektu vymezila negativně, ale byl 
to ojedinělý případ. 
 
 

Ediční činnost MKP 
Nejvýraznějšími tiskoviny, kterými v roce 2010 Městská knihovna v Praze prezentovala, byly materiály 
vztahující se ke 120. výročí jejího vzniku. Jednalo se o náklad plakátů, pohlednic a pamětních listů 
s výročním vizuálem v podobě parníku vezoucího literární a jiné postavy a dále dvě profilové publikace: 
§ Příběh Pražské bible vznikal ve spolupráci specialistů z oddělení vzácných tisků MKP, knihovědců 

z Národní knihovny i restaurátorů a mapuje historii exempláře Pražské bible ve fondu Městské knihov-
ny v Praze. Jedinečná publikace obsahuje kromě článků přibližujících tento vzácný tisk čtivou formou, 
doplněný o příběh inkunábule ve formě komiksu od Václava Šlajcha a přetisku několika desítek stran. 
Publikace se setkala s velkým zájmem laické i odborné veřejnosti. Je dostupná jak v papírové podobě, 
tak i zdarma ke stažení na webových stránkách knihovny. Grafická úprava celé publikace je dílem prof. 
Zieglera a tisk zajistila tiskárna Typos. Přípravu i tisk publikace hradila Pražská plynárenská, a. s. 
§ 120: Vylodění ve Smečkách – katalog ke stejnojmenné výstavě, která probíhala na podzim v Galerii 

Smečky. Katalog přinášel stručné informace o výročí a nejzajímavějších exponátech výstavy. Byl 
zdarma k dispozici návštěvníkům výstavy.  

Dalšími tištěnými materiály byly „Výroční zpráva MKP za rok 2010“ , každoměsíční programový leták 
(tzv. skládačka) v nákladu 9000 ks / měsíc, programové plakáty a další drobné tisky. Veškeré tisky nesly 
logo doplněné o výroční grafiku – motiv parníku.  
Pravidelnou součástí ediční práce MKP je tvorba bibliografií, které mají většinou podobu výběrových 
seznamů (dávek) z on-line katalogu. Seznamy jsou vytvářeny u příležitosti výročí, zajímavých témat i tipů 
na čtení na léto. Výjimku pak tvoří výběr titulů „Knižní tipy pod stromeček“, který je jen v elektronické po-
době na webové stránce jako brožurka ke stažení. Na přípravě bibliografií spolupracují většinou oddělení 
komunikace s oddělením katalogizace a se specializovanými úseky i knihovníky odboru služeb. 
Informační materiály - Jejich grafickou podobu vytváří výtvarný úsek oddělení komunikace, který kromě 
propagačních materiálů zajišťuje i zásobování poboček provozními tiskopisy interně vyráběnými pomocí 
kopírovacích strojů. Kolekce těchto materiálů doznala na konci roku podstatných změn a titulové redukce, 
což souvisí s vydáním univerzálního informačního letáku „Knihovna ve zkratce“, který v roce 2011 na-
hradí dosavadní informační komplet materiálů pro nové čtenáře. Čtenářům je také k dispozici instrukční 
materiál „Knihovna: Návod k použití“, který je ke stažení i na webových stránkách a poskytuje popis slu-
žeb a zajímavosti, které vypovídají o rozsahu činnosti knihovny. 
 
 

Zahraniční spolupráce  
Aktivity MKP v oblasti zahraniční souvisejí jak se členstvím MKP v mezinárodních asociacích IFLA (Inter-
national Federation of Library Associations and Institutions), IAML (Association of Music Libraries, Archi-
ves and Documentation Centres) a SIBMAS (The International Association of Libraries and Museums of 
the Performing Arts) a jejich aktivitami, tak s přímou spoluprací s jednotlivými zahraničními knihovnami. 
Jednalo se o zahraniční služební cesty, o výměnné studijní pobyty, o stáže zahraničních kolegů v MKP 
i o jednorázové návštěvy zahraničních knihovníků. Ředitel MKP Tomáš Řehák byl v roce 2011 zvolen do 
kongresu IFLA a to za sekci Metlib (Metropolitan Libraries), jejímž členem je i MKP. Byla obnovena spo-
lupráce se Slovenskou národní knihovnou, která bude zajímavá zejména pro pracovníky oddělení vzác-
ných tisků MKP. Na konferenci IAML vystoupila Jana Navrátilová, vedoucí hudebního úseku Ústřední 
knihovny s příspěvkem o stavu hudebnin v MKP. Kateřina Vojířová, vedoucí odd. digitalizace, byla po-
zvána na konferenci Digitálná knižnica, kde představila projekt E-knihovny MKP zejména slovenské od-
borné veřejnosti. Nejčastějšími tématy zahraniční spolupráce MKP v r. 2011 byly rozvoj nových knihov-
ních služeb, význam akcí zaměřených na vybrané cílové skupiny a profilace knihovního fondu. 
 
Zahraniční služební cesty – reciproční pobyty v r. 2011 
Jde o výměnné studijní pobyty organizované jako reciproční, které jsou zaměřeny zejména na evropské 
metropolitní a velkoměstské knihovny a mají většinou charakter výměnných odborných stáží pracovníků 
(nejčastěji týdenních a obvykle dvoučlenných). Témata pobytů jsou spojována s otázkami, které MKP řeší 



 29 

a které pro ni představuje rozvojový potenciál. Přednost je dávána pracovníkům, kteří se obdobnou pro-
blematikou zabývají v MKP a kteří dokážou předávat nabyté zkušenosti svým kolegům, což zvyšuje efek-
tivitu studijních výjezdů. Výsledky studijních pobytů jsou velmi zajímavé a následné prezentace dobrou 
příležitostí k předání získaných informací a k inspiraci. Pro rok 2011 byla smluvně zajištěna spolupráce 
s těmito knihovnami: Městská knihovna Vídeň (Rakousko), Slovenská národní knihovna (Slovensko) 
a Ústřední univerzální naučná knihovna N. A. Někrasova v Moskvě (Rusko). Reciproční studijní pobyty 
v r. 2011:  Josef Straka (OK 10, 15) a Jitka Kolářová (OK 10, 15) byli ve dnech 17. až 21. 10. 2011 ve 
Vídni, Petra Starová (ÚK) a Soňa Pomikálková (ÚK) byly ve dnech 20. až 24. 6. 2011 v Moskvě. Anna 
Rybáková (VZT) a Tomáš Dušátko (VZT) byli 7. až 11.11. 2011 v Martině. Všichni účastníci vypracovali 
cestovní zprávy, které jsou zveřejněné na intranetu.  
 

Ostatní zahraniční služební cesty  
Týkaly se deseti zaměstnanců MKP, kteří se zúčastnili odborných konferencí, veletrhů a studijních cest. 
New York  
(USA) MetLib Tomáš Řehák, ředitel MKP 15. – 20. 5. 2011 

Bánská Bystrica 
(Slovensko) Virtuální knižnica Kateřina Vojířová, vedoucí odd. digitalizace 21. – 23. 3. 2011 

Stará Lesná 
(Slovensko) INFOS 2011 Marie Čadková, vedoucí Ústřední knihovy 9. – 12. 5. 2011 

Turku 
(Finsko) Mobile Library Festival *) Vanda Fritschová, vedoucí odd. mobilních služeb 11. – 13. 8. 2011 

Dublin 
(Irsko) IAML Jana Navrátilová, vedoucí hudebního úseku ÚK 24. – 29. 7. 2011 

Hjorring, Aarhus, Aalborg, 
Kolding, Elsinor, Kodaň 
(Dánsko)  

Dánské knihovny **) 

Tomáš Řehák, ředitel MKP 
Zuzana Kopencová, ved. odboru knihov. fondů 
Martina Dokládalová, vedoucí odboru služeb 
Ondřej Černý, ved. odd. informačních technologií 

11. – 13. 10. 2011 

Frankfurt nad Mohanem  
(Německo) 

Frankfurter Buchmesse 
2011 

Ladislav Lukavský, odd. akvizice OKF 
Tomáš Hais, odd. akvizice OKF 12. – 16. 10. 2011 

*) MKP uvažuje o pořízení nové pojízdné knihovny, která by lépe splňovala požadavky na promoaktivity a festi-
val mobilních knihoven byl inspirací. Prezentovalo se zde 45 bibliobusů ze 13 zemí (dojely sem i 
z Kazachstánu a Číny) a jedna bibliolog. Kromě přehlídky se konala i konference o způsobech využívání po-
jízdných knihoven. 

Zahraniční návštěvy v MKP  
§ Uskutečnilo se tradiční setkání ředitele MKP Tomáše Řeháka se skupinou knihovníků a studentů kni-

hovnictví z USA. V prosinci MKP navštívilo 38 ředitelů knihoven z Ruské federace (mj. z Moskvy, Pet-
rohradu, ale i ze Sachalinu).  
§ MKP navštívila v rámci reciproce Inés Lechner, pracovnice vídeňské knihovny. Jejím zájmem byly 

hlavně aktivity MKP pro veřejnost, konktrétně pro děti a mládež. V rámci programu navštívila 8 našich 
poboček a pohovořila s pražskými kolegy. Recipročně nabitý program pak měli kolegové z Domu čtení 
i při návštěvě vídeňské knihovny.  

 

Kurzy češtiny pro cizince 
Začaly se pořádat v roce 2010 v Ústřední knihovně v rámci projektu „Knihovny pro všechny“ ve spoluprá-
ci s Centrem pro integraci cizinců. Byly velmi navštěvované a proto se v roce 2011 jejich konání rozrostlo 
i do poboček Smíchov a Opatov. Nově byl zaveden i dopolední kurz, který je určen především matkám 
v domácnosti a nabídl i hlídání dětí. Celkově se uskutečnilo 214 lekcí, které navštívilo 827 studentů. Na-
víc se v pobočce Stodůlky konal kurz češtiny pro cizince, který vedla dobrovolnice.  



 30 

 

Vzdělávání zaměstnanců MKP 
Limit počtu zaměstnanců na rok 2011 v přepočteném stavu byl stanoven na 455 úvazků. Průměrný pře-
počtený evidenční počet zaměstnanců činil 447,08 úv. Z evidenčního počtu 513 zaměstnanců (fyzické 
osoby) ke dni 31. 12. 2011 bylo 404 žen (tj. 79 %) a 109 mužů (tj. 21 %). Z téhož evidenčního počtu byla 
zjišťována i vzdělanostní struktura zaměstnanců, již vyjadřuje následující tabulka:  
Knihovna se dlouhodobě snaží dostupnými 
prostředky a formami prohlubovat kvalifikaci 
a odborné znalosti a dovednosti svých 
zaměstnanců a knihovníků pražského 
regionu. V interním vzdělávání 
zaměstnanců MKP byla pozornost 
věnována zejména tématům jako interní 
metodika, nové technologie, služby 
knihoven, literatura, manažerské 
dovednosti, spolupráce s českými 
i zahraničními knihovnami a dalším 
tématům. 
Celkem bylo pro zaměstnance MKP, 
pracovníky místních veřejných knihoven 
a dalších veřejných knihoven regionu 
zajištěno 133 vzdělávacích akcí (1 259 
vyučovacích hodin) pro 1 690 účastníků.  
Vzdělávání s tematikou informačních 
komunikačních technologií: 
V roce 2011 k tomu kromě prostředků z vlastního rozpočtu využila i dotaci Ministerstva kultury ČR ve výši 
140 000,- Kč. V rámci programu „VISK2 - Mimoškolní vzdělávání knihovníků“, který je dlouhodobě 
zaměřen na informační a komunikační technologie, se v roce 2011 uskutečnilo v 9 tematických modulech 
13 různých druhů kurzů. Některé měly více paralelek, takže celkem se uskutečnilo 27 kurzů, jejichž cel-
ková časová dotace činila 350 vyučovacích hodin. Kurzy úspěšně absolvovalo 342 účastníků z 379 při-
hlášených uchazečů. Šlo jak o zaměstnance MKP, tak v souladu s podmínkami dotace i o knihovníky 
jiných veřejných knihoven pražského regionu.   

Výběr témat z dalších vzdělávacích aktivit MKP:  
§ Literatura - Sci-fi a fantasy literatura (Kladno); Současnost literatury pro děti a mládež (Liberec); 2. a 3. setkání s lektory 

beletrie; Od prvního čtení k fantasy světům; Německá literatura v českých překladech (Kladno) 
§ Odborná školení - Čtenář - složitější případy; IN-SY-CO; Koniáš - složitější případy; Odborná příprava preventistů požární 

ochrany; Přezkoušení o způsobilosti; Školení nových vedoucích zaměstnanců o BOZP; Příspěvkové organizace - DPH v pří-
kladech v roce 2011; Lektorské dovednosti - Didaktika výukové lekce; Knihovnická dílna; Zákoník práce pro vedoucí zaměst-
nance; Storna, anonymizace, úmrtí čtenáře; Pokladna, pomocné výpůjční moduly v Koniáši; Kauce, Čtenář s omezenými prá-
vy, náhrady; SSL; Příprava dokumentů k předání do spisovny; Odpisování dlouhodobého majetku; IVIG 2011; Jak správně 
ukládat a archivovat dokumenty a doklady; Zákoník práce od 1.1.2012, pracovní právo a odměňování; Vstupní školení pro no-
vé zaměstnance; Změny v nemocenském pojištění od roku 2012; Cestovní náhrady - platná právní úprava, výhled pro rok 
2012; DPH pro příspěvkové organizace - vypořádání roku 2011; Fakturace a daňové doklady v praxi; Odměňování zaměst-
nanců ve veřejných službách a správě; Zásadní novely zákoníku práce a zákona o zaměstnanosti; Důchodové pojištění a ve-
dení ELDP v modulu IN-SY-CO; Kontrola výdajů orgánů veřejné správy a příjemců dotací; Aktuální informace ke změnám 
v modulu IN-SY-CO 
§ Odborné exkurze – Knihovna Soběslav; Dům čtení (MKP); Místní knihovna Petrovice; Svitavy a Litomyšl; OKF, ÚK (MKP); 

Brno (Knihovna univerzitního kampusu, Ústřední knihovna, Přírodovědecké fakulty); Dolní Chabry; Týdenní stáž v knihovnách 
§ Marketing a management - Projektový management;  
§ PC kurzy - Adobe InDesign; Outlook; MS Excel; MS Word; MS PowerPoint 
§ Odborné semináře a přednášky - Závazky čtenářů vůči knihovnám; SDRUK; Seminář o autorském právu; UGD - elektronic-

ké knihy; Zájmové vzdělání dospělých; Národní seminář informačního vzdělávání; Výzkumy v knihovnách; Hudba zemí býva-
lého Východního bloku; Knihovny bez bariér; ELAG; Muzea, památky a konzervace; Jak využít potenciálu dobrovolníků 
v knihovnách; Přátelská místa; Library Marketing Tuesday; Knihovny současnosti 2011; Nová média a ochrana soukromí; Po-
slední zhasne;  
§ Workshopy -  Paměť a kreativita; Vypravěč příběhů; Komunikace ve službách a jednání s klientem; Komunikace s uživateli 

knihoven se specifickými potřebami 
§ Ostatní – Národní knihovna - rekvalifikační kurz; Digital Cinema Meeting; OSTRAVA - KAMERA OKO; SIBMAS zasedání; 

Mezinárodní festival dokumentárních filmů 2012; Ozvěny z cest do Dánska a Finska v roce 2011; Setkání filmových klubů; 
Opecncard a MKP (diskusní setkání); Paměť a kreativita - trenérská dílna 2011; Praha – město literatury 

Struktura vzdělání pracovníků MKP počet %  
 vysokoškoláci - obor knihovnictví a informatika  39 7,6 % 
 vysokoškoláci - ostatní obory 83 16,2 % 
 absolventi bakalářského studia 43 8,4 % 
 VYSOKOŠKOLÁCI CELKEM  165 32,2 % 
 ABSOLVENTI VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL  20 3,9 % 
 absolventi středních knihovnických škol 103 20,1 % 
 absolventi gymnázií 58 11,3 % 
 absolventi ostatních středních škol s maturitou 116 22,6 % 
 absolventi odborných učilišť s maturitou 22 4,3 % 
 STŘEDOŠKOLÁCI CELKEM 299 58,3 % 
 absolventi učilišť a středních škol (bez maturity) 25 4,9 % 
 základní vzdělání 4 0,8 % 
 OSTATNÍ CELKEM 29 5,7 % 
 CELKEM V TRVALÉM PRAC. POMĚRU 513 100 % 



 31 

Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám  
Městská knihovna v Praze je také krajskou knihovnou pro Kraj Praha ve smyslu ustanovení § 11 zákona 
č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických informačních služeb 
(knihovní zákon). Z toho vyplývá pro MKP v souladu s „Programem podpory zajištění regionálních funkcí 
knihoven“ úkol zajišťovat regionální metodické a servisní služby pro ostatní veřejné knihovny v Praze. 

V rámci plnění svých regionálních funkcí obsluhovala Městská knihovna v Praze v roce 2011 celkem 
39 pražských veřejných knihoven. Jde o 21 místních knihoven profesionalizovaných, o 17 s dobrovolným 
pracovníkem a „Knihovnu Cesty domů“, veřejnou knihovnu se speciálním fondem zaměřeným na oblast 
hospicové péče a paliativní medicíny. Všechny jsou zaevidovány u Ministerstva kultury ČR jako knihovny 
základní a jsou zřizovány jednotlivými městskými částmi hlavního města a hospicovým občanským sdru-
žením Cesta domů.  

MKP pomáhala místním veřejným knihovnám (MVK): 
§ v zajištění a udržení dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech částech hl. 

města Prahy, dosažení srovnatelných standardů v těchto službách jak mezi místními knihovnami jed-
notlivých pražských městských částí, tak mezi nimi a knihovní sítí MKP; 

§ v efektivním využívání veřejných finančních prostředků účelnou koordinací v knihovnických službách 
i v odborné činnosti; 

§ v technologickém rozvoji v souladu s informačními potřebami uživatelů knihoven, tj. průběžně pomáhá 
k jejich přeměně v moderní knihovny se standardy služeb na úrovni automatizovaných poboček MKP; 

§ v kvalifikačním rozvoji pracovníků pomocí programů celoživotního vzdělávání knihovníků, jde přede-
vším  o kurzy informačních a komunikačních technologií (základní počítačová gramotnost), rekvalifi-
kační knihovnický kurz v Národní knihovně ČR, o semináře, přednášky a dílny; nedílnou součástí jsou 
také odborné exkurze do vybraných pražských místních knihoven (MVK Petrovice, MVK Dolní Chab-
ry) a do poboček MKP (Dům čtení) i do podnětných knihoven mimopražských (v r. 2011: Knihovna 
univerzitního kampusu Masarykovy univerzity, Ústřední knihovna Přírodovědecké fakulty MU 
a Ústřední knihovna Filozofické fakulty MU v Brně /11. 4./; Městská knihovna v Soběslavi, Městská 
knihovna Lomnice nad Lužnicí a Knihovna Augustina Bubenského Borovany /16. 5./; Městská knihov-
na ve Svitavách a Městská knihovna Litomyšl (24. 10./); 

§ průběžně pro ně zajišťovala metodickou a poradenskou pomoc, mj. jim pomáhá s průběžnou aktuali-
zací knihovního fondu, zejména při přechodu MVK na automatizovaný provoz knihovnických agend 
(v r. 2011 se uskutečnila částečná aktualizace knihovního fondu v Infocentru s knihovnou v Praze-
Kolovratech  a komplexní aktualizace knihovního fondu v MVK Nedvězí, všechny potřebné knihovnic-
ké agendy MVK Nedvězí budou plně automatizované v průběhu roku 2012); MVK Dolní Počernice, 
MVK Řeporyje pokračují v automatizování knihovny a zahájení automatizovaného provozu plánují 
v roce 2012; 

§ MKP zpracovává statistiku jejich knihovnické činnosti, tj. každoročně sumarizuje krajskou statistiku 
knihovnických činností pro účely statistických zjišťování v resortu Ministerstva kultury ČR; Roční vý-
kaz o knihovně za rok 2010, formulář Kult (MK) 12-01, odevzdalo všech 38 obsluhovaných MVK 
a „Knihovna Cesty domů“; pražské místní knihovny jsou informovány o výsledcích statistického šetře-
ní; 

§ vytváří pro ně výměnné soubory knihovní fondů, zajišťuje jejich cirkulaci a distribuci; tento fond má  
k 31. 12. 2011 celkem 11 788 svazků (během roku 2011 bylo získáno celkem 1 307 nových knihov-
ních jednotek), ve výměnných souborech bylo v loňském roce primárně vypůjčeno 5 091 knih (z toho 
3 360 beletrie   a 1 731 naučné literatury), jeden výměnný soubor obsahuje průměrně 182 svazků; 
celkem MKP vyexpedovala 28 souborů; službu využívá 23 MVK (z toho 10 profesionalizovaných 
a 13 s dobrovolným knihovníkem); 

§ 38 místním veřejným knihovnám a Knihovně Cesty domů bylo zakoupeno celoroční předplatné časo-
pisu Čtenář; 

§ MKP poskytovala metodickou pomoc při modernizaci a internetizaci MVK; proběhla pravidelná inven-
tarizace a kontrola hmotného (PC, LCD monitory, tiskárny, snímače čárkových kódů) a nehmotného 
(AKS Clavius) majetku pořízeného z finančních prostředků na regionální funkce v letech 2002-2010. 

 



 32 

Hospodaření Městské knihovny v Praze v roce 2011 
 
Rozbor plnění plánu práce a  prostředků na platy – HČ a VČ 
Plán práce 
 
Limit počtu zaměstnanců na rok 2011 v přepočteném stavu byl stanoven 
na: 455 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený:     447,08 
Evidenční počet zaměstnanců (fyzické osoby) k 31. 12. 2011:   513 
z toho: ženy           404 
 

Mateřská dovolená počet žen k 31. 12. 2011 5 
Rodičovská dovolená počet žen k 31. 12. 2011 15 
Rodičovská dovolená počet mužů k 31. 12. 2011 0 
Neplacené volno do 4 let věku dítěte k 31. 12. 2011 0 

 
Plnění povinného podílu občanů se zdravotním postižením (OZP)  
Povinný podíl OZP (4 % z průměrného přepočteného počtu zaměstnanců): 17,88 
Průměrný počet zaměstnanců se ZP: 15,48 
Průměrný počet zaměstnanců se ZP s TZP (po úpravě): 6,33 
Celkem ZP a ZP s TZP: 21,81 
Splněno zaměstnáním v organizaci, odvod do státního rozpočtu není.   
               
 
Pracovní neschopnost v roce 2011 
Průměrný počet nemocensky pojištěných osob: 530 
Počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti: 296 
z toho:                                                                                                                                          
pro nemoc: 285 
pracovní úrazy: 4 
ostatní úrazy: 7 
    
Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti: 6 144 
z toho:    
pro nemoc: 5 664 
pracovní úrazy: 116 
ostatní úrazy: 364 
 
Prostředky na platy – hlavní činnost 
Výše neinvestičního příspěvku neumožnila alokovat prostředky na platy ve schválené výši 
117 574 tis. Kč.  
Vedení Městské knihovny v Praze přidělilo na platy pouze částku 116 294 tis. Kč a snížilo počet pracov-
ních míst na 445 úvazků.  
 
Podstatná část prostředků na platy je použita na platové tarify. Nižší než plánované čerpání této složky 
platu je způsobeno především přesunem části platů do náhrad za nemocnost, návštěvy lékaře apod.,  
a náhrad za čerpání dovolené.  
 
Limit prostředků na platy byl v roce 2011 čerpán takto: 
 
Složka platu v tis. Kč % limitu 
Platové tarify 74 810 64,33 
Náhrady úplatu 11 916 10,25 
Příplatky za vedení 2 294 1,97 
Osobní příplatky 13 081 11,25 
Odměny 13 151 11,31 
Příplatky za so, ne 763 0,66 
Ostatní složky 279 0,23 



 33 

 
 
Ostatní osobní náklady 
Na OON bylo v roce 2011 vyčerpáno 1 269 tis. Kč. Objem prostředků na ostatní osobní náklady je dán 
kulturně výchovnou činností organizace a zajišťováním lektorů KVČ prostřednictvím dohod o provedení 
práce.   
 
Rozbor hospodaření 
Neinvestiční příspěvek 
Městské knihovně v Praze byl schválen neinvestiční příspěvek ve výši 218 213 tis. Kč a upraven k 31. 12. 
2011 na 227 265,5 tis. Kč. 
 
Úprava ve výši 9 052,5 tis. Kč byla provedena na základě těchto rozpočtových opatřeních: 
 
Název účelový 

znak 
v tis. Kč usnesení 

RHMP č. 
Nákup KF a obnova VT           + 4 000,0 693 

UNESCO kreativní město literatury             +  225,5 698 

Služby pro nevidomé a neslyšící 34070  +  40,0 784 

VISK 2 – Zvyšování kvalifikace 
knihovníků… 

34053 + 140,0 971 

VISK 7 - Výroba ochranných obalů 
pro vzácný fond MKP 

34053 +105,0 971 

VISK 3- Obálky knih v prostředí 
MKP 

34053 + 328,0 1048 

Nákup KF  +4 000,0 1489 

VISK 1 – Metodika měření hodnoty 
služeb knihoven, 1.etapa 

34053        +326,0 1672 

UNESCO kreativní město literatury   - 112,0 2125 

 
 
Účelové dotace 
Státní dotace – MK ČR 
Služby pro nevidomé a neslyšící v MKP 
MKP obdržela v roce 2011 z dotace MK ČR z programu Kulturní aktivity zdravotně postižených občanů 
a seniorů 40 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Z dotace bylo pro nevidomé nakoupeno 172 CD 
s mluveným slovem a 11 kusů boxů na CD. Pro neslyšící bylo uspořádáno iniciační setkání zástupců 
pražských spolků a organizací pro neslyšící a následně byl zorganizován cyklus osvětových přednášek 
na téma Alternativní medicína. 
 
VISK 1  Metodika měření hodnoty služeb knihoven - 1. etapa 
MKP získala v roce 2011 z dotace Ministerstva kultury ČR z programu VISK 1 na první etapu projektu 
326 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Byla použita na rešerši dostupné literatury, případně 
jiných informačních zdrojů o možných metodách a přístupech k ohodnocování nehmotných výkonů (slu-
žeb) knihoven. Na základě výsledků rešerše bylo zpracováno pilotní šetření, které napomůže odpovědět 
na základní otázky použitelnosti zjištěných metod v praxi České republiky. 
 
VISK 2   Zvyšování kvalifikace knihovníků pražského regionu v oblasti využívání  
informačních zdrojů a technologie 
MKP obdržela v roce 2011 z dotace Ministerstva kultury ČR na program VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání 
knihovníků 140 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. V rámci tohoto programu proběhlo mimoškol-
ní vzdělávání knihovníků, tématicky již tradičně věnované informačním a komunikačním technologiím. 
Celkem bylo realizováno ve 14 modulech 28 kurzů, kterých se zúčastnilo 342 účastníků. 
 
VISK 3  Obálky knih v prostředí MKP 
MKP získala v roce 2011 z dotace MK ČR z programu VISK 3 – Informační centra veřejných knihoven 
328 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Bylo provedeno čištění databáze a úprava některých 



 34 

prvků např.doporučování, import/export dat v XML. Bylo vytvořeno nové logo a šablony pro webovou 
prezentaci projektu. Byla navázána spolupráce s několika dalšími vydavatelstvími a s anglickou službou 
Library Thing for Libraries Opac Enhancement. Došlo také k propojení obálkových databází Městské 
knihovny v Praze a projektu Obálky knih. 
 
VISK 7  Výroba ochranných obalů pro vzácný fond MKP 
MKP v roce 2011 obdržela od MK ČR  105 000 Kč z programu VISK 7 – Kramerius na výrobu ochran-
ných obalů pro vzácný fond MKP. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Z dotace bylo vyrobeno cca 1000 
ochranných krabic a desek z kvalitní archivní lepenky na vybranou část vzácného fondu MKP. 
 
Dotace z rozpočtu hlavního města Prahy 
Nákup KF a obnova VT 
Dotace ve výši 4 000 tis. Kč byla plně vyčerpána. Z dotace bylo použito 1 200 tis. Kč na obnovu 
výpočetní techniky, 498 tis. Kč na opravu velkého sálu a o 2 302 tis.Kč byl posílen nákup knihovního 
fondu. 
 
Kreativní město literatury UNESCO 
V roce  2011 získala MKP účelovou dotaci z MHMP ve výši 3 963 520 Kč. Z dotace bylo vyčerpáno 3 169 
239 Kč na autorský text profilové knihy projektu, jeho překlad a odborné posudky, komunikační kampaň 
projektu, grafické zpracování značky, grafické a poradenské služby, tvorbu webu. 
Z této dotace bylo plánováno financovat přípravné práce na přihlášce, podzimní reklamní a komunikační 
kampaň a zpracování vizuálního stylu projektu. Součástí plánovaných nákladů spojených s přihláškou 
byly také náklady na zhotovení přehledné reprezentativní publikace o historii i současnosti pražské litera-
tury v české verzi s anglickým a francouzským resumé a v anglické verzi, na přípravu a překlad přihlášky 
pro výbor UNESCO. V plánovaném rozpočtu byla i konference, která se měla konat u příležitosti úspěš-
ného přijetí žádosti o titul v UNESCO.  
Původní záměr přípravy Prahy, jako kandidáta na titul Kreativní město literatury UNESCO, gradoval 
v druhé polovině roku 2011. Dokončovací práce byly naplánovány na podzim loňského roku zejména 
z důvodu uplatnění jedinečnosti přihlášky Prahy, jako prvního místa v síti kreativních měst literatury, kde 
není hlavním jazykem angličtina. Úsilí o tuto jedinečnost, které nutilo organizátory plánovat v extrémně 
krátkých termínech, však bylo významně ovlivněno podáním přihlášky města Lvova a udělením titulu 
UNESCO – kreativního města literatury Reykjavíku v srpnu 2011.  
Koordinátoři kampaně proto rozhodli o zvolnění tempa po úspěšné realizaci podzimní části kampaně. 
Odevzdání přihlášky i vydání profilové publikace projektu tak budou komunikačními vrcholy pro 1. polovi-
nu roku 2012. Proto nebylo vhodné čerpat beze zbytku prostředky přidělené právě na zmíněnou publikaci 
(tisk a autorská práva na obrazový doprovod), přihlášku (překlad kompletní konečné verze odsouhlasené 
Prahou a partnery) a mezinárodní konferenci u příležitosti podání přihlášky ještě v roce 2011.  
Tyto části projektu budou realizovány s lepším účinkem v roce 2012. Proto jsme požádali o převedení 
nevyčerpané neinvestiční účelové dotace Praha kreativní město literatury  roku 2011 ve výši 
794 284,20 Kč do roku 2012. 
 
Knihovní fond 
Účelová dotace ve výši 4 000 tis. Kč byla vyčerpána na 100%. 
 
Náklady  

 byly schváleny ve výši 243 113 tis. Kč a upraveny na základě jednotlivých rozpočtových opatření  
      k  31.12. 2011 na 256 304 tis. Kč. Plnění ve výši 255 666 tis. Kč k upravenému rozpočtu představuje  
      99,8 %. 

 
Náklady byly kryty těmito zdroji: 
Neinvestiční příspěvek MHMP 88,21 % 

 
Neinvestiční příspěvek MČ HMP   0,45 % 

 
Státní dotace   0,37 % 

 
Vlastní zdroje (tržby, dary, fondy) 10,97 % 

 
 
 
 
 



 35 

Čerpání jednotlivých nákladových seskupení v tis. Kč:  
 
Spotřebované nákupy 
Na celkové výši 32 808 tis. Kč se podílí: 
 
Spotřeba materiálu                                                                             22 931 
z toho:                                                                                                                                                                             
nákup knihovního fondu 16 863 
materiál na zpracování knihovního fondu   612 
čtenářské průkazy 55 
kancelářské  potřeby 1 138 
čistící a úklidové prostředky  42 
hygienické potřeby 223 
všeobecný materiál 185 
tonery 544 
materiál pro VT 175 
materiál pro údržbu 179 
náhradní díly  37 
rozřaďovače 53 
propagační materiál 11 
nákup dlouhodobého drobného hmotného  majetku 2 811 
ochranné pomůcky 3 
 
Spotřeba energie    

 
9 877 

z toho:  
elektrická energie 8 072 
plyn 883 
teplo 517 
vodné, stočné             75 
pohonné hmoty  330 
 
 
Služby 
Objem 50 140 tis. Kč představuje 99 % upraveného rozpočtu, na čerpání se podílí : 
výkony spojů                                                                 3 276  
z  toho: 
poplatky za telefon  1 562 
poštovní poplatky 476 
poplatky internet 1 192 
poplatky za rozhlas a televizi 46 
 
                                                                                                                       
Nájemné a služby 21 972 
z toho:  
nájemné 11 990 
služby 9 982 
  
Úklid 6 977 

 
Opravy a údržba 5 177 
z toho: 
Běžná údržba:                  

 
4 100                                                                                   

revize 609 
opravy aut, bibliobusů 215 
opravy kancelářské techniky 77 
opravy telefonní ústředny 122 
opravy kopírek 245 
opravy vzduchotechniky 635 
opravy audio a kinotechniky 36 
opravy výpočetní  techniky 200 
opravy výtahů 313 



 36 

servis kotlů 43 
malování, výměna podlahové krytiny 456 
polymerové vosky 398 
oprava žaluzií  46 
zasklení oken 19 
instalatérské práce 20 
oprava záložních zdrojů 47 
generální oprava Idiomu 98 
oprava schodů ÚK 37 
oprava branky 25 
oprava fasády Brusnice 11 
oprava destilačního zařízení Brusnice 11 
zabezpečení dveří Mostecká 27 
protipožární nástřik opony 16 
opravy uzávěru vody Ortenovo nám. 13 
ostatní drobné opravy na pobočkách 381 
  
Účelová údržba 1 077 
revitalizace knihovny Školská 281 
revitalizace knihovny Břevnov 594 
revitalizace velkého sálu 150 
e zóna ÚK 52 
 
Cestovné 

 
345 

z toho:  
tuzemské 123 
zahraniční 222 
 
Náklady na reprezentaci 
 
Ostatní služby 

 
72 

 
12 320 

z toho:  
vzdělávání 596 
půjčovné filmů 70 
konzultační a poradenské služby 52 
vazby, převazby 169 
umělecké honoráře 459 
práce výrobní povahy (bezpečnostní folie, žaluzie, výroba archiv-
ních krabic, dopravní značení pro bibliobusy apod.) 

794 

propagace 3100 
odvoz odpadu 237 
údržba zeleně, praní prádla, apod 357 
ostraha 819 
zpracování dat VT 2 457 
provoz šatny 266 
projektové práce, překlady apod. 616 
přepravné 1 289 
inzerce 299 
programové vybavení 81 
preventivní zdravotní péče 107 
úklid WC 369 
jiné náklady (pohotovost EPS, členské poplatky, výměna elektro-
měrů, apod.) 

183 

  

Osobní náklady 
Osobní náklady ve výši 160 528 tis. Kč představují 99,9 %  
upraveného rozpočtu 

 

z toho:  
náklady na platy 116 294 
zdravotní a sociální zákonné náklady      39 772 
zákonné sociální náklady (FKSP) 1 171 
ostatní osobní náklady 1 269 



 37 

náhrada mzdy z důvodu prac. neschopnosti 843 
závodní stravování 1 172 
odškodnění pracovních úrazů 7 
 
 

 

Daně a poplatky 256 
z toho:  
kolky a ceniny 51 
soudní a jiné poplatky 96 
poplatky za autorská práva 109 
  
Ostatní náklady 1 328 
z toho:  
bankovní poplatky 143 
pojistné majetku 690 
zákonné pojistné z mezd 324 
Náhrady fyzickým  osobám z důvodu odpovědnosti organizace 7 
příspěvky zájmových sdružení aj. 39 
ostatní (popl. vymáhání pohledávek apod.) 125 
 
Odpisy   
Odpisový plán ve výši 10 605 tis. Kč byl vyčerpán na  100 %. 
 
Výnosy 
Plán výnosů byl schválen ve výši 24 900 tis. Kč a upraven na 27 879 tis. Kč. Plán výnosů byl splněn ve 
výši 28 035 tis. Kč, tj. 101 % v této skladbě:                                             v tis. Kč                               
                                                                                                              
Tržby z knihovnické činnosti celkem      21 664 
z toho:  
čtenářské poplatky         9 465 
kopírování            351 
zpozdné       10 767  
ostatní sankční poplatky čtenářů         1 081 
 
                                                                                                                 
Tržby Lidové univerzity 1 984 

 
Ostatní výnosy 4 387 
z toho:  
rezervní fond – dary 213 
fond odměn 952 
úroky a kurzové zisky 163 
služby spojené s nájmem 396 
vydobyté pohledávky 1 044 
rozpuštění dohadných položek z nevyúčtovaných služeb za 2008-
2010 

1 091 

propadlé kauce 83 
přeplatky z minulých let 371 
náhrady od pojišťoven 17 
náhrady škod  od zaměstnanců 28 
ostatní (doplatky, poplatky, apod.) 29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

Kapitálové výdaje 
 
Státní dotace 
Akce č. 2910 Digitalizace kina 
V roce 2011 MKP získala dotaci od Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie ve výši 
600 tis. Kč na pořízení digitalizace kina.  
 
Dotace MHMP  
Kapitálový transfer byl schválen ve výši  4 650 tis. Kč a snížen o  88 tis. Kč na celkových 4 587 tis. Kč.  
 
Akce čís. 4246 Rekonstrukce a modernizace ústředí a MK 
Kapitálový transfer ve výši 4 375 tis. Kč byl vyčerpán ve výši  4 092 837,18 Kč, nevyčerpané prostředky 
ve výši 282 162,82 Kč MKP žádá v rámci finančního vypořádání převést do roku 2012. 
Akce čís. 41429 Výstavba knihovny Petřiny 
Schválený kapitálový transfer ve výši 300 tis. Kč byl upraven na 100 tis. Kč a byl čerpán ve výši 72 000 
Kč, nevyčerpané prostředky ve výši 28 000 Kč MKP žádá v rámci finančního vypořádání převést do roku 
2012. 
Akce čís. 41665 Zhotovení webových stránek Praha literární 
Kapitálový transfer ve výši 112 tis. Kč byl čerpán ve výši 111 049,20 Kč. 
 
Investiční fond 
Po předchozím souhlasu zřizovatele byl pořízen z investičního fondu majetek ve výši 3 884 639  Kč, 
4 000 tis. Kč bylo odvedeno ve prospěch  neinvestičního příspěvku. 
 
Název akce Vlastní zdroje Usnesení RHMP 

odvod z investičního fondu  4 000 0000 RHMP  č. 960 

Nákup minibusu 3,5 t ( náklady na výběrová řízení) 113 606 
 

RHMP č. 299 

Digitalizace kina 
 

2 865 566 
 

RHMP č. 299 

Nákup užitkového vozu 3,5 t 441 924 RHMP č. 693 

Pianino 175 000 RHMP č. 693 

Vybavení knihovny Dědina 58 001  RHMP č. 693 

Chladící jednotka do servrovny 147 742 RHMP č. 960 

De/aktivátor knih. médií 82 800 RHMP č.960 

 
 
Hospodaření  FKSP                                         v tis. Kč 
Položka Plán Skuteč-

nost 
Zdroje   
Zůstatek k 1.1.2011 5 5 
Příděl v r. 2011 1 180  
- hlavní činnost  1 171 
- doplňková činnost  5 
Celkem 1 185 1 181 
Čerpání   
Kultura, tělovýchova a sport 50 29 
Závodní stravování 600  586 
Peněžní dary při prac. a život. jubi-
leích 

160 176 

Penzijní připojištění 350 352 
Očkování 25 25 
Ostatní  12 
Celkem 1 185 1 180 
Zůstatek k 31.12.2011  1 



 39 

 
                                                                                           
V roce 2011 došlo ke snížení přídělu do FKSP na 1 % z vyplacených mezd, což se negativně odrazilo  
na způsobu hospodaření s těmito prostředky.  
 
Hospodaření s prostředky fondu probíhalo podle schválených úsporných zásad pro rok 2011. Výše jed-
notného přídělu do FKSP odpovídá skutečné výši vyplacených platů v hlavní a v doplňkové činnosti or-
ganizace.  
 
§ Peněžní dary byly vyplaceny v souladu se zásadami při pracovních a životních jubileích a 

při prvních odchodech do důchodu 62 zaměstnancům. 
§ Prostředky na kulturu byly využity na příspěvek zaměstnancům na pořady a koncerty pořádané Lido-

vou univerzitou MKP, a na úhradu vstupenek do Vinohradského divadla.   
§ Možnost očkování proti chřipce využilo 68 zaměstnanců.  
§ Příspěvek na penzijní připojištění byl poskytován 206 zaměstnancům.  
§ Na oslavy 50. výročí založení LU a na předvánoční setkání zaměstnanců bylo uhrazeno pohoštění ve 

výši 11 880 Kč. 
                                                                                           
 Doplňková činnost 
Jako doplňkovou činnost provozovala MKP pronájem nebytových prostor pro provozování bufetu, nápo-
jových automatů a krátkodobý pronájem sálů včetně vybavení v budově na Mariánském náměstí. 
Podíl doplňkové činnosti na celkové činnosti MKP ve srovnání s předcházejícími léty má klesající tenden-
ci, jelikož pro MKP je priorita hlavní činnost. 
 
Náklady 1 079 tis. Kč 
Výnosy 1 339 tis. Kč 
Hospodářský výsledek před zdaněním 260 tis. Kč 
 
 
 










































































	Rozbor_cinnosti_a_hospodareni_2011
	2011



